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Dr. Ilku Pál
m űvelődésügyi m iniszter 

ad ta  á t az uj audiovizuális 
lab o rató riu m  ot

Az évnyitót követően déli
12 órakor a M akarenkó utcai 
épület nagy audiovizuális elő
adóterm ében kerü lt sor a nyel-, 
vi laboratórium ok átadására.

M iután az  elnökség tag jai — 
dr. Ilku  Pál művelődésügyi m i
niszter, az M SZM P K B tagja, 
dr. Polinszky Károly m űvelő
désügyi m iniszter-helyettes, dr. 
Szabó Kálmán rektor, Szántai 
Kálmán, az egyetemi párt-vb  
titkára, dr. Nyilas József tudo
mányos rektorhelyettes, dr. 
Solymár Károly oktatási rek
torhelyettes, dr. Suara Róbert 
tanszékvezető egyetemi tanár 
— elfoglalták helyűket — dr. 
Nyilas József tudom ányos rek 
torhelyettes üdvözölte a  meg
je len t vendégeket, m ajd  fel
kérte  a művelődésügyi m i
nisztert, hgoy ad ja  á t az egye
tem nek az új létesítményt.

Dr. Ilku Pál szívélyes sza
vak kíséretében bocsátotta az 
egyetem rendelkezésére a nagy

anyagi ráfordítással készült 
laboratórium rendszert.

— ő rizzék  és fejlesszék to
vább a z .ú j  iránti érzékenysé
güket, azt a vállalkozó, illetve  
kísérletező kedvet, am ely ta 
lán nem  m entes a tévedések
től sem, de am i a jobb, a kor 
követelm ényeinek leginkább  
megfelelő eredm ények m in 
denkori alapja, s am i a köz
gazdaságtudományi egyetem  
gyakorlatában eddig is je len
tős szerepet játszott — m on
dotta a  művelődésügyi m inisz
ter. Az egyetem valam ennyi 
dolgozójának és hallgatójának 
sok sikert, jó  eredm ényeket 
kívánva ad ta  á t dr. Szabó 
Kálm ánnak, egyetem ünk rek 
torának  az új laboratórium o
kat.

Dr. Szabó K álm án ezután 
köszönetét m ondott a  minisz
térium nak, hogy lehetővé te t
te  a korszerű nyelvoktatás, 
korszerű technikai feltételei

nek m egterem tését, s  köszöne
tét m ondott m indazoknak a 
vállalatoknak és személyek
nek, amelyek, illetve aikák a 
tervezésben és kivitelezésben 
részt vettek. Személy szerint 
megköszönte Balázs György, 
a KÖZÉP igazgatója, Franyó 
István  tervezőmérnök, Emmer 
János, a  KÖZÉP gazdasági 
igazgatója, Pelikán Im re  fő
építésvezető, Polivka Vilmos, a 
KÖZÉP term elési főosztály ve
zető-helyettese, Kiss Istvánná  
építészmérnök, dr. M etz István  
BUBIV gyáregység igazgatója, 
Heckenaszt Gábor MRT m ű
szaki igazgatója, Kiss László 
MRT akusztikus m érnöke, 
Ném etvölgyi László fődiszpá- 
cser, Solti László vezérigazga
tó-helyettes, Osztermann La
jos főmérnök, Korhecz Ká
roly villanyszerelő brigádve- 
zétő, Mészáros A ntal építész- 
technikus, V izy István adjunk
tus, Kiss A nta l és Varga

György közreműködését. Kö
zülük Kiss Istvánnét, Korhecz 
Károlyt, Mészáros A ntalt, Vi
zy István t és Varga Györgyöt 
jutalom ban részesítette.

Végül dr. S uara Róbert 
egyetemi tan ár a  nyelvi tan 
szék vezetője röviden ism er
te tte  a  nyelvi laboratórium 
rendszer célját, rendeltetését, 
m ajd  a  vendégek közösen vé
g igjárták  az egyes laborató
rium i és szervízhelyiségeket, 
megism erkedtek azok hasizná- 
latával, m egtekintettek egy 
rövid film bem utatót, m eghall
gattak  néhány audiovizuális 
tananyagrészt.

Szeptember 4-én délelőtt 10 
érakor került sor az idei tan
évnyitó ünnepségre.

Dr. Szántai Kálmán, az egye
temi pártbizottság titkára üd
vözölte az elnökségben helyet 
foglaló dr. Ilku Pál művelő
désügyi minisztert, az MSZMP 
KB tagját, dr. Háy Lász
lót, az MSZMP KB tagját, 
az Akadémia levelező tagját, 
egyetemünk nyugalmazott ta
nárát és volt rektorát. Nyolc
vanadik születésnapja alkal
mából az Egyetem Tanácsa, 
társadalmi szervei, oktatói, 
dolgozói és hallgatói nevében 
további jó egészséget, alko
tásban gazdag, hosszú életet 
kívánt dr. Háy Lászlónak.

Üdvözölte dr. Huszár István 
államtitkárt, a KSH elnökét, 
Timurasz Alekszandrovics 
Csikoványit, a Szovjetunió 
nagykövetségének másodiit- 
kárát, Alfred May-t, az NDK 
nagykövetségének tanácso
sát, Komidesz Mihályt, az 
MSZMP KB osztályvezetőjét, 
Bacsó Bélát, a IX. kerületi 
Pártbizottság titkárát, dr. 
Bencze Lászlót, a Művelődés- 
ügyi Minisztérium főosztály- 
vezetőjét, dr. Benczédi Józse

fet, a Művelődésügyi Minisz
térium sajtóosztályának veze
tőjét.

A Himnusz elhangzása után 
dr. Szabó Kálmán egyete
münk rektora elmondta tan
évnyitó beszédét. Ezután ke
rült sor dr. Solymár Károly 
oktatási rdktorhelyettes veze
tésével az elsőévesek eskü
tételére. A KISZ-szervezet 
nevében Tarcsi Gyula ipar
kari titkár, a KISZ vb tagja 
köszöntötte az új elsősöket. 
Végül dr. Szabó Kálmán rek
tor, dr. Varga Györgynek, a 
Gazdaság című folyóirat fő
szerkesztőjének, a Figyelő fő
szerkesztő-helyettesének és 
Orosz Árpádnak, a Külkeres
kedelmi Minisztérium osztály- 
vezetőjének, a Műszaki Se
gítségnyújtási Állandó Kor
mánybizottság titkárának 
címzetes docensi kinevezést 
Bodrogi Erzsébet (tanár C 
szak), Szmicsek Sándor (mér
nök-közgazdász tagozat kül
ker. szak) és Meggyes Attila 
(mérnök-közgazdász tagozat 
külker, szak) végzős hallga
tóknak kitüntetéses diplomát 
adott át.

Az ünnepség az Internaclo- 
nálé hangjaival zárult.(—nak)
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ÖSZTÖNDÍJRENDSZERÜNK 
funkcionál, s azt hiszem, bát
ran  állíthatjuk , jól bevált. És 
itt  nem szabad elhallgatnom 
az állam i vezetés részéről való 
pozitív hozzáállást. Volt alkal
mam pesti és vidéki egyete
mek, főiskolák ösztöndíjrend
szerét megismerni, és jő volt 
érezni, hogy nálunk van a leg
nagyobb önállóság a kari 
DJB-k működésében, rugal
mas és hathatós segítséget ka
punk ezektől a szervektől.

Most, am ikor lehetőség nyílt 
a kari DJB-k összehangolásá
ra, fő célunk a karok közötti 
különbség megszüntetése az 
ösztöndíj, a szociális segély és 
a  szakmai gyakorlatra járó  
összeg tekintetében. 

Természetesen a karok to
vábbra is önállóan intézik 
pénzügyeiket, meghagyva 
a lehetőséget. Hogy ezt 
esetleg több felelős intéz

ze.
Viszont egységesnek kell lenni 
abban, hogy az alapszervek 
nem  előre lebontott összeget 
osszanak szét tanú! mányi ösz
töndíjként, és minden karon 
adható  legyen állandó (auto
m atikusan kiutalt) szociális 
Segély a kirívóan rossz anyagi 
háttérrel bíró hallgatóknak.

Ezenkívül a szociális segélyt 
havonta lehet kérni minden 
karon.

A kérvényt m inden hó 5-ig 
kérjük  leadni a DJB-felelős- 
nek.

A tanulm ányi ösztöndíj oda

ítélésénél a következő szem
pontokat és sorrendet kell fi
gyelembe venni:

a  képességhez, szorga
lomhoz, tanulm ányi fe

gyelemhez m ért átlagered
mény;

kiem elt átlag;

O  politikai, társadalm i te
vékenység (egyetemen, 

diákotthonban vagy külső 
szerveknél);

© tudományos diákköri 
m unka;

O  fé lévi átlagok alakulásá
nak tendenciája, figye

lem be véve a  szemeszterek ne
hézségi fokát;

öntevékeny csoportokban, 
sportegyesületekben vég

zett m unka;

O  szociális helyzet, a tanu
láshoz biztosított körül

mények figyelembevételével.
— 3,00—3,50 átlagra ösztön

díj csak rendkívüli esetben, a 
képességük m axim um át nyúj
tó  hallgatóknak javasolható. 
(Ehhez rektori kérvény is 
szükséges.)

A SZISZTÉMA ALAPJÁN 
LEHETŐSÉG VAN az azonos 
tanulm ányi eredm ényt elért 
hallgatók közötti differenciá
lásra.

És ami legalább olyan fon
tos: az elosztás m echanizm u
sának politikai háttere, az 
alapszervek értékelő tevékeny

sége. Azt hiszem, ez a legjobb 
alkalom  arra, hogy felszínre 
bukkanjanak a „te hogy dol
goztál”, „m iért vagy passzív” 
és hasonló, személyre szóló 
kérdések és az ezekből kiala
k u lt egész alapszervi m unka 
értékelése. És i t t  m indjárt fel 
is hívnám  a kari vezetőségeik 
tagjainak a  figyelmét — láto
gassák ezeket a taggyűléseket.

— Stafira Zsuzsa —
, K ISZ -vb  érdekvédelm i 

felelős

KISZ-hír
Július 30-án Fábián And

rás megvált egyetemi KISZ 
titkári tisztségétől, mivel 
IX. kerületi KISZ-titkári 
teendők ellátásával bízták 
meg.

Helyét ideiglenesen Nagy 
Sándor, a KISZ vb agit.- 
prop. felelőse vette át szep
tember 16-ig.

Népi táncos civilben

J o g o k
és kötelességek

Részletek dr. Szabó Kálmán rektor 
tanévnyitó beszédéből

Ázért gyűltünk össze, hogy ünnepélyes keretek  közt 
indítsuk el az új tanéyet. Az ünnepélyesség, m e

lyet illusztris vendégeink jelenléte fémjelez, m int m ás
kor is, k iváltképp I. éves hallgatóinknak szól. A nnak a 
680 fiatalnak, aki sikeres felvételi vizsgája alap ján  a 
budapesti és pécsi nappali tagozatra, valam int azoknak, 
akik  — 570-en — az esti-levelező, a  mérnök-közgazdász 
és m ás kiegészítő tagozatokra iratkoznak be. összesen 
tehá t kereken 1250 új hallgató lép a  régiek helyére, 
akik m últ tanévi eredm ényeik alap ján  — a  nappali ta 
gozaton 460-an, a  többi tagozaton 440-en sikeresen zár
ják  egyetemi talm ányaikat.

Figyelembe véve az  év közben lemorzsolódottakat, 
a  vizsgákon kiesőket és az évismétlőket, azzal számo
lunk, hogy a graduális képzésben1 részt vevő hallgatóink 
összlétszáma — hasonlóan a  tavalyihoz — ebben a  tan 
évben is 4440 körül lesz.

Viszont tovább folytatódik a  fokozatos arányelto
lódás a  nappali tagozat javára. Ez megfelel a  gazdasá
gi szakem berképzésre vonatkozó korm ányzati tervek
nek. Az arányeltolódás két okra vezethető vissza. K i
sebb részben arra , hogy az egyéb tagozatokon sokkal 
nagyobb és növekvő m értékű a  kiesők száma. De n a
gyobbrészt a  pécsi tagozat létrehozásának tudható  be, 
ahol a hallgatói létszám  ez évben  — a 105 1. évessel 
együtt — 190 lesz. Ez pedig korántsem  mellékes ügy. 
Nem mellékes azon pécsi és budapesti hallgatóink szá
m ára, akik az anyaegyetem kapacitásának — főleg he
lyiségterének — korlátozottsága m iatt különben nem  
nyerhettek volna felvételt. De főként annál fogva nem, 
hogy évek óta háromszoros többletigény m uta tkozik  
végzőseink iránt. Vizsgálataink szerint az is bizonyosra 
vehető, hogy a tú lkereslet a következő évtizedben sem 
fog megszűnni.

_ N agy az öröm ünk afelett, hogy a M inisztérium  ja 
nuárban egy 1973-ban átvehető épület megvásárlásával 
segített aku ttá  vált helyiséggondjaink középtávú eny-

(Folytatás a 2. oldalon)



Jogok
és kötelességek

(Folytatás az 1. oldalról)

hítésén. Egy mostani döntésével pedig a főépület lerom
lott tetőszerkezetének, világító- és fűtőberendezésének 
fe lújításával kapcsolatos problém áink megoldásán. 
M indnyájunk nevében köszönöm meg Ilku elvtársnak 
ezt, s  egyúttal m indam a készséget, m elyet az elm últ 
időszakban a  közgazdasági káderképzés és ku ta tás elvi 
és anyagi tám ogatásával tanúsított. Most ism ét ra jtunk  
a  sor, hogy jól dolgozzunk, s  többek közt megszervez
zük épületeink tervszerű korszerűsítő felújítását. Azon 
kell lennünk, hogy itteni és pécsi helyiságterünk bőví
tésével javítsuk a m unka- és tanulási feltételeket, sőt 
a  nappali tagozatok hallgatói létszám ának m érsékelt to- 
vábbnövelésére is lehetőséget terem tsünk.

De hát több évnek kell eltelnie, am íg ezek a  tervek 
fokról fokra m egvalósulhatnak. Addig azonban — 

egyéb gondjaink m ellett — sok kisebb-nagyobb kelle
metlenséggel kell küszködnünk az épületberendezések 
elavultsága és a helyiségszűke m iatt. Ne vegyék tehát ün
neprontásnak, ha diákjaink és m inden m unkatársunk 
m egértő türelm ét és segítőkészségét kérem  a nehézsé
gek áthidalásában. Könnyebb a bajokat megosztva  e l
viselni. Főleg, ha leküzdésük kontúrjai is világosak.

Egyébiránt pedig m egállapíthatjuk, hogy szocialista 
építésünk általánosan kedvező körülm ényei m ellett sok 
biztató tényező gyakorol közvetlenül is serkentő hatást 
egyetemünk fejlődésére. Nézzük, m ikről van szó?

Elsőnek is arról, hogy a  középiskolai fiatalok, köz
tü k  emelkedő arányban fizikai dolgozók gyermekei — 
sok ellenható körülm ény dacára — szép szám m al érez
nek vonzalm at gazdasági pályák iránt. V életlen-e az, 
hogy hosszú ideje több min* 2,5-szeres a felvételre je 
lentkezők száma, s  növekszik köztük a  legtehetségeseb
bek aránya?

Az sem lebecsülhető, hogy am ióta reform unkat el
indítottuk, egyharm adával növekedett oktatói-kutatói 
állományunk. Egyetemünk e p illanatban 350 oktatói és 
tudom ányos m unkatársi, s közel ennyi egyéb státusszal 
rendelkezik. Tehát csakugyan nagy lépést te ttünk  elő
re az e téren kialakult korábbi elm aradásunk behozá
sában. Amíg 1968-ban egy oktatónkra az összes d iáklét
szám ot alapul véve 19, a nappali hallgatóságra nézve 
12,5 fő jutott, ma ez a szám 12, illetve 7,5 körül alakul.

Elkezdtük leküzdeni oktatástechnikai elm aradottsá
gunkat is, noha e tekintetben az előrehaladás fölöttébb 
egyenlőtlen.

Örü lünk  a  technikának, de igazán büszkék m indig 
csak az em berekre lehetünk. Különösen azokra, 

akikben a képzelőerő szívós akara tta l és tetterővel pá
rosul. Ez terem t a m egérdem elt szükségletekből é rte l
m es terveket és ez nem  hagy nyugodni, am íg a  tervek
ből, gyakorlatot jobbító valóság lesz.

Bizonyos, hogy egyetemi kollektívánk egészében és 
sok m unkatársunk személyiségében, együtt vannak  ezek 
a kvalitások. M iként tud tuk  volna közös erővel úgy .ki
dolgozni átfogó képzési reform unkat olyannak, hogy 
abból valóság lehessen? És főleg, m iként ju tha ttunk  
volna el — s ez a  tervek m egalkotásánál is nahe- , 
zebb — elhatározásaink tényleges realizálásához! - Ma 
kollektívánkból hiányoznának  ezek az értékek, 'a k k o r  
képzáskorszerűsítő program unkból csak az egyetem hi
te lét rontó látszatmegoldások születhettek volna! Így 
viszont elm ondhatjuk: ha egészében teljesítjük  e tanévi 
feladatainkat, befejezettnek  tek in thetjük  az 1968-ban el
indított reformot. Tehát m egtörténik az áttérés képzé
sünk régi szerkezetéről olyan új szerkezetére, am ely 
jobban összhangban áll a gazdasági szakem berek iránti 
gyakorlati szükségletek struk túrájával. De — am int ezt 
a  szám ítástechnikai program  beépíthetősége is igazolja 
— ez a stru k tú ra  a gyakorlati igények további változá
saihoz is rugalm as igazodást biztosít.

E lért fejlődésünkben, persze hogy nagy szerepe volt 
és van az egyetemi vezetésnek, a  szakm ai és a  tá rsadal
mi vezetőtestületeknek! Amiképpen, s  ta lán  m ég in 
kább, szerepük van a  hibák elkövetésében, a  fogyaté
kosságok le nem  küzdésében. M ár csak ezért sem  feled
kezhetünk meg tehá t egy sarkalatos igazságról: a  veze
tés legfőbb ereje végül is m indig a  közösség erejében 
van! Ennek pedig olyan szem lélet felel meg, m iszerint 
a  vezető ta rta lm i értelem ben nem  alárendeltnek, ha
nem  egyenrangúnak tekinti m unkatársait, beosztottjait, 
osztozva velük a  döntések és a szabályok m eghozatalá
nak  a  gondjában. Továbbá olyan m agatartás felel meg, 
am ely k izárja  azt, hogy a  vezető a  kollektíva fölé em el
je  egyéni érdekeit, hogy őket használja sa já t céljai esz
közéül. Hanem  fordítva, m aga tud eszköze lenni annak, 
hogy egységes m ederben folyjék a  m unka; szabad te re  
legyen az alkotó vitáknak, a  konstruktív  szakm ai és 
közéleti tevékenységnek; s leginkább a  dolgozók és a 
tanítványok közegében érzi elemében magát.

I smeretes, hogy nagy változásoknak k ite tt és el
lentm ondásokkal te rhe lt korunkban világszerte 

folyik a  v ita  az egyetemek szerepéről.
A mi szocialista oktatási, benne felsőfokú oktatási 

rendszerünkben igen sok problém a nincs m ég megold
va. A fő kérdések azonban sorra-rendre megfogalmazást 
nyernek!

Az egyik: az egyetem csupán tanintézet legyen-e, 
avagy a  tudom ányok fontos bázisa is? Nem az előbbi, 
hanem  az utóbbi! — hangzik a tudom ánypolitikai h a 
tározat válasza. S hogy ez az irányelv kezd fokozatosan 
gyakorlattá válni, a rra  sa já t példánk is bizonyíték. A 
tudom ányos kutatás, am ely m indig is fontos része volt 
tanszékeink m unkájának, az utóbbi időben kiszélesült 
és eredményei a  publikációk a  hasznos gyakorlati m eg
oldások növekvő szám ában, a  tananyagok javulásában 
tükröződnek. K itüntetésnek vesszük, hogy korm ányza
tunk  egyetemre, s  éppen a  mi egyetem ünkre bízza az 
országos táv lati ku tatási tervben szereplő két tá rsada
lomtudományi főirány közül az egyik, a  szocialista vál
la la t című tém akör gondozását. Tudósgárdánk készen 
áll arra , hogy felelősséggel eleget tegyen e megtisztelő 
feladatának.

De vegyünk egy m ásik izgalmas kérdést: a  speciali- 
zálás, vagy az integrálás irányában fejlődjék-e az egye
tem ? O ktatáspolitikánk válasza az erre, hogy az egye
temi alapképzésnek nem  lehet célja szoros értelem ben 
vett specialisták kibocsátása. 4—5 év ugyanis nem  ele
gendő ahhoz, hogy például az ökonómia általános elm é
leti és m ódszertani alanjain, valam int a gazdasági pá
lyákhoz általánosan szükséges önálló elemző- és megol
dókészségeken kívül az egyes m unkaszférák speciális 
ism ereteit, m esterfogásait is elsajátítsák. Em ellett van
nak képességek, m elyekre csak hosszabb gyakorlat után 
lehet szert tenni, s azokat célirányos továbbképzéssel 
emelni tudatosabb szintre.

(Folytatás a 3. oldalon)

x A  f o r g a l o m ,  ..
Azz asztalon még o tt hever

nek a színes képeslapok, 
nyárízű beszélgetések folynak 
melletülc — nincs m ég messze 
a nyár. A „forgalom” sem az 
igazi még a KISZ-bizottság 
szobájában. Az évi m unka leg
elején tartunk, az első vb-ülé- 
sek, alapszervi összejövetelek 
a  beindulással kapcsolatosak, 
tervezgetünk, program ot ké
szítünk.

— Éves m unkatervünk az 
elfogadás előtt áll, vagyis m ár 
az utolsó fázisban van — 
m ondja Nagy Sanyi, a vb agit.- 
prop. titkára. — Éppen m a 
tárgyalta a vb a m unkatervet, 
kiegészítettük, belevettük az 
Aligán elhangzott javaslato
kat. Ez a kibővített változat 
kerül m ajd a  szeptember 16-i 
KISZ-bizottsági ülés asztalára 
v itára és elfogadásra.

Azok a  KISZ-vezetők, funk
cionáriusok, akik 37. nligai tá 
borba elmentek, m ár ism erik 
a  m unkaterv előzetes változa
tát. A táborban hozzászóltak, 
beszéltek jó és kifogásolható 
részeiről egyaránt.

— Többek között b írálták  a 
hozzászólók — folytatja Nagy 
Sanyi —, hogy az agit.-prop. 
részben nem fogalmazódott 
meg külön: mi a célunk, mi 
felé megyünk a politikai neve
lőm unka területén. Tulajdon
képpen ezt az elvi megfogal
mazást, fő irányt a K lSZ-bi- 
zottság korábbi ülésein m ár 
m egállapítottuk, és nem akar
tuk  sokadszor ú jra  elism étel
ni. Valóban helyes azonban, 
hogy a m unkatervben is hang
súlyozottan közölni kell elvi 
álláspontunkat. Továbbá olyan 
konkrét javaslatok is bekerül
tek ebbe a m unkatervbe, m int 
pl. egy „kongresszusi hét” 
megrendezése egyetemünkön a 
félév folyamán, összekapcsol
va — lehetőség szerint — egy 
1—2 napos tudományos ülés
szakkal, am elyen kizárólag if
júsági mozgalmunk történeté
ről, elvi problém áiról, pers
pektívájáról lenne szó. Sze
retnénk az aulában egy, az 
anyagában és m ondanivalójá
ban nagyszabású kiállítást 
megrendezni szintén ifjúsági 
Thozgalmunk múltjáról.

&á».*” .V. .Á.s»ái'(tís<íí’ t 
r i z  alapszervezetek fontos
A  politikai feladata a p á rt

építés. Tovább kell fokozni, el

m élyíteni a KISZ és a párt 
kapcsolatát m inden szinten. A 
KISZ-szervezetek nevelőmun- 
kája  — hosszú távon — hiány
zik, pedig egységes és követ
kezetes m unkát kellene ezen a 
téren is folytatni. M int Nagy 
Sanyi mondta, a  pártépítést 
m i nem tekintjük  kam pány
nak, ideig-óráig tartó  „külön” 
feladatnak, m ert ez nagyon is 
szerves része politikai tevé
kenységünknek. Az alapszer
vezetek az egész év során kér
jék a pártcsoportok segítségét, 
alapszervi gyűléseikre h ív ja
nak meg gyakran kari p ártta 
gokat. Aligán ú jra  felm erült, 
hogy helyes lenne a KISZ- 
alapszervezeteknek megadni a 
jogot, lehetőséget, hogy tagjaik 
közül azokat, ak iket érdem es
nek találnak rá, előzetesen 
ajánlják , javasolhassák a 
a  párttagok sorába.

— Az agitáclós propaganda
terület m ellett kiem elt helyen 
kezeljük továbbra is a tanu l
mányi m unkát — kapcsolódik 
a beszlégetésbe Veres Pali, a 
KISZ-vb szervező titkára.

— Azt mondtam, hogy mel
le tt — folytatja —, de ez nem 
jelenti azt, hogy független tő
le. Hiszen a KlSZ-alapszerve- 
zetek tanulm ányi m unkája 
legalább annyira politikai ta r
talm ú, m int az agit.-prop.

— Aligán a vita során na
gyon sok javaslat hangzott el 
az alapszervezetek tevékeny
ségének jav ítását célozva Ügy 
látom, tú l vagyunk az á tá llá
son. Vége az ú j alapszervezeti 
szisztémával kapcsolatos vi
táknak. Ez azt jelenti, hogy 
fokozottan tudunk a konkrét 
m unkára koncentrálni. Ez volt 
különben a hozzászólások lé
nyege is . . .  Adjunk az alap
szervezeteknek konkrét, fele
lősségteljes feladatokat:

A TDK-t például szervezzék 
meg az alapszervek. így lehet 
elérni azt, hogy az értékes és 
hasznosítható dolgozatok a 
megfelelő helyre kerüljenek. 
Az Egyetemisták a  fővárosért 
akciót is úgy akarjuk  csinálni, 
hogy abból tényleges haszna 
legyen a fővárosnak is meg az 
egyetem istáknak is. Persze, eh 
hez hozzá tartozik a hét pá
lyázat összehangolása.

Az előbb a tanulm ányi 
m unka politikusságá- 

ról beszéltem. Mi sem politi
kusabb annál, m int hogy egy 
közösség közösen, egymást se
gítve végezze m unkáját. Fő
leg az alsóbb évfolyamokon 
vannak észrevehető különbsé
gek az egyes hallgatók felké
szültsége között. V annak gyen
gébbek és eminensek, jó és 
rossz tanulók. Nos hát, a jók 
segítsék a gyengébbeket, és a 
közösség ösztönözze a tehetsé
gesebbeket, hogy hasznosítsák 
tudásukat máshol is (szakbi
zottságok, tanszékek stb.). 
Mennyi lehetőség rejlik  ab
ban, hogy ha az alapszerveze
tek jelzik az illetékes tanszék 
felé, hogy „van nálunk egy 
ember, akire érdemes figyel
ni! Sokkal gördülékenyebben

m enne így az „egyetemen való 
bennm aradás” is.

— Másik javaslat volt, hogy 
az egyetem vállaljon védnök
séget egy középiskolás kollé
gium építése felett, valam int 
létesítsünk kapcsolatot egy 
nagyüzem m unkásfiataljaival. 
M indkét kapcsolat nagyon sok 
lehetőséget re jt m agában. 
Gondoljunk csak a  kulturális 
vagy sportrendezvényekre.

— Végül még azt szeretnénk' 
leszögezni, hogy az elkövetke
ző félév a KISZ-kongresszus 
jegyében fog lezajlani. El 
ak arju k  érni mi is, hogy az 
MKKE KISZ-tagjai közül 
„m indenki ott legyen a kong
resszusi terem ben”. De ehhez 
a m indennapi m unka jó elvég
zésén keresztül vezet az út!

Simor István—Szabó László * i

Az MSZMP Központi Bizott
ságának 1970. február 18—19-1 

üicse

Az ifjúsággal való foglalkozás;

Közteherviselés

H Á Z I V E R S E N Y E K
K E L L E N E K !

A töm egsportról ma m ár 
nagyon sokat beszélnek, 

szervezik, biztosítják feltéte
leit. Éppen ezért ú j dondolatot 
közölni erről a tém áról na
gyon nehéz. Foglalkozni azon
ban kell vele, mivel egyete
m ünkön jelenleg — és sa jná
la tunkra  — nem  beszélhetünk 
tömegesen sportoló hallgatók
ról. Ennek több objektív aka
dálya van, például m indenki 
előtt közism ert tény, hogy pá
lya- és terem gondjajnk van
nak. A tömegsport hiányának 
m ásik oka viszont valószínűleg 
szervezési problémákból adó
dik. Természetesen senki nem

é̂ recLtnemieS evel

jú n iu s  25-én egyetem ünk KISZ-bizottsága
J  rendkívüli ülést tartott. A z  ülés egyet

len napirendi pontját a K ISZ  Budapesti Bi
zottságának képviselője ismertette. A zzal a 
váratlan kéréssel fordult a jelenlevőkhöz, 
hogy járuljanak hozzá Fábián András vb-tit-  
kár lemondásához, m ert az egyetem vezetői
vel egyetértésben a IX . kerületi K lSZ-bizott- 
ság titkárának teendőit kívánják rábízni. A  
balatonaligai előkészítő táborban Fábián 
Bandi ism ételten bejelentette lemondását és 
köszönetét m ondva a m unkájához kapott tá 
mogatásáért elbúcsúzott valamennyiönktől. A 
táborban ve tte  át a K ISZ  em lékérm et, am e
lyet a KISZ-bizottság csaknem kétéves, k i
váló m ozgalm i tevékenységéért őszinte kö
szönetképpen szavazott meg.

Fábián Bandi szeptem ber 1-től kerületünk, 
a IX . kerület K ISZ-titkára. Lemondásakor 
csendben és zavartan em elték szavazásra ke 
züket a KISZ-bizottság tagjai. H uszonkét hó
napig vezette egyetem ünk KISZ-szervezetét. 
Nagyszerűen. A m ikor 1969. novem ber 14-én

titkárrá választottuk, már nagyjából tú lju to t
tunk az új szervezeti és m űködési szabályzat 
megfogalmazásának viharos vitáin. Hátra 
volt viszont a legnehezebb: m egkezdeni a 
kapott jogok és kötelességek m indennapi 
gyakorlását, partnerré és kezdeményezővé  
válni a K ISZ -t érintő valam ennyi egyetemi 
ügyben. M egteremteni és egyben meg is szi
lárdítani a szervezetünk feladataihoz alkal
mazkodó felépítést, ú j kereteket találni az új 
kezdem ényezések számára.

Mi sikerült mindebből?
Talán több is, m in t am ennyit első pillanat

ban, erőnk és adottságaink ismeretében re
m éltünk volna. És ez a többlet az, ami Bandi 
érdeme.

5 um m ázva ennek a ké t évnek eredm é
nyeit címszószerű felsorolásban is nagy 

erőfeszítésekre utalnak. Szakbizottságaink 
megerősödtek, m unkájukat állandóan nyo
mon követték, segítették, létrejött a Studium  
Generále, am ely már bizonyította is eredm é
nyességét, az ötlettől a megvalósításig, sőt a 
továbbfejlesztésig ju to tt el a vezetőképzés, 
rendeződött a K ISZ  és a kultúrosztály éve
kig rendezetlen kapcsolata, az ösztöndíj bi
zottságok „beletanultak" m unkakörükbe, a 
K ISZ-képviselet az állami fórum okon haté
kony eszközzé v á l t . . .

M indez az egész szervezet m unkáját d i
cséri, a koordinációra és rugalmasságra 
azonban éppen a sajátos körülm ények m iatt 
— a hallgatók igen különböző időbeli elfog
laltsága, a nyári szünet stb. — a vezetőknek  
különösen ügyelniük kellett. És Bandi jól vá
lasztotta meg m unkatársait, ö  maga pedig 
egy olyan „vezetési stílust” képviselt, am it 
ma egyre sürgetőbben kérnek számon az i f 
júsági mozgalom vezetőitől. Nemcsak jelen  
volt m indenütt, ahol szükség volt rá — alap
szervi gyűléseken és baráti vitákon csakúgy, 
m in t fontosabb kari tanácskozásokon vagy 
csak egy folyosói beszélgetésen  — hanem  
részt is ve tt a döntésekben, állásfoglalások
ban.

Nemcsak egyszerűen „nyitva volt az a jta
ja” m indenki előtt, ism ert név és probléma 
szerint is számtalan embert, hanem maga is 
kérdezett, önként ajánlotta támogatását. So
kan m ondták rá: erre a pályára született.

Lehet egyszerűbben is fogalmazni: aki 
együtt dolgozott vele, ak i jobban ism erte be
csülte, s köszönve azt a sokszor több, m int 
kötelességként átdolgozott órát kíván sok si
kert ú j m unkájához.

— ké k  —

gondolja, vagy gondolhatja 
azt, hogy ne lettek volna si
keres akciók az Egyetemen.

A Testnevelési tanszék segít
ségével a Kereskedelmi Kar 
hallgatói a  vizsgaidőszakban 
hetente két alkalom m al a 
Sportuszodában kapcsolódtak 
ki. A hallgatók köszönetét a 
tanszék segítségéért ezúttal to
vábbítjuk M olnár Sándor tan
székvezető elvtársnak és a 
tanszék dolgozóinak.

f; zt a kitűnő kezdeménye-
i zést azonban a  lehetősé

gek f így élembe vételével 
egyeteirii szintre kélléne kiszé
lesíteni. Az egyetemi tömeg
sport alapjai véleményem sze
rin t, a jól megszervezett házi- 
bajnokságok lehetnek. Ennek 
megszervezése KlSZ-szerveze- 
tünkre hárul.

A kollégium ainkban m ár ed
dig is voltak futball, kosárlab
da, sakk háziversenyek. Nem 
m aradhatunk  meg azonban 
kollégiumi szinten. Többféle 
gondolat vetődhet fel, milyen 
sportágakban, m ilyen elb írálá
si rendszer m ellett lehetne 
megszervezni ezt a sportm oz
galm at, Jő megoldásnak lá t
szik — többekkel konzultál
tunk ebben a kérdésben — a 
foci, kosárlabda, sakk, vala
m int asztalitenisz sportágak
ban való versenyzés. A lebo
nyolítás lépcsős rendszerben 
történne. A felsorolt sport
ágakban a fiú- és leánycsapa
tok vetélkedője először kari 
szinten történne. A három  ha
gyományos kar, illetve az el
sőévesek m in t negyedik kar 
győztesei körmérkőzéseken 
döntenék el az egyes sport
ágakban az egyetemi bajnoki 
címet.

A csapatok a négyes egyete
m i döntőben 5—3—2—1 

pontozási rendszerben lenné
nek elbírálva. Végezetül a  4 
sportágban szerzett együttes 
pontszám alapján kialakulna a 
„négytusa” végső sorrendje. A 
„KÖZGAZDÁSZ” szerkesztő
sége a  legjobb leány, illetve 
fiú négytusa csapat szám ára 
felajánl egy-egy serleget, ami 
vándordíj lenne. Reméljük, 
sportszerető állam i szerveink 
is hozzájárulnának kari szin
ten cgy-egy vándordíj k iírásá
hoz.

A csapatok k ia lak ítása ter
mészetesen nem az állam i cso
portok megosztását utánozná, 
hiszen pl. a  tanári B-szakon 
III. évben egyetlen fiúhallgató 
van. Javasla tunk  az lenne, 
hogy a csapatok szakszinten 
évfolyam onként alakulnának, 
cgy-egy évfolyam 2—3 állam i 
csoportjából állna össze a  
sportcsapat. Az elgondolás te r
mészetesen nem lehet tökéle
tes, inkább javaslat. Szeret
nénk, ha véleményetekkel m i
előbb jelentkeznétek, a  KISZ- 
bizottság pártfogolja a  javas
latot, és a házibajnokságok 
megkezdődnének a  koncent
rá lt időszak végére.

HARDI LÁSZLÓ

\
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S Z Í N F O L T O K
óra előtt né
hány pillanat

tal hatalmas tö
mörülés van a III. 
em eleti hirdetőnél.

Csoportbeosz
tás. Furcsa ú j szó, 
új fogalom  — 
persze csak első
söknek. Itt viszont 
csak ők vannak, 
de m ennyien! 
„Nem boldogul itt  
más, csak aki al
kot, aki m unkás”
— vagyis van elég 
energiája. hogy 
előretörjön a táb
láig — gyom rok
kal és táskákkal, 
valamint epés

megjegyzések
kel m it sem törőd
ve.

Nézd, a m ázlis
tát! Akkorára  
nőtt, hogy átlát a 
fe jek  fe le tt — 
könnyű neki, de 
m it tegyen más. 
Ha elég találé
kony, m egkér va 
lakit, aki elől áll
— ha nem, visz- 
szajön később, 
m ert most fu tn i 
kell az I. előadó
ba, már kezdik is.

Magas, fiatal 
fiú  áll a m ikrofon  
mögött — kezdet
nek nem  rossz! —, 
s rögtön közli, 
hogy az ő korai

jelenléte pusztán  
a szervezés hiá
nyossága. Hát is
tenem! Nagy cég, 
nagy balhé, kis 
cég, kis balhé — 
m iként azt érde
mesebb ifjak  
m egjegyezték.

f olyik az elő
adás. I tt is, 

ott is jegyezget- 
nek, figyelnek, 
beszélgetnek. — 
„Azt mondod, 
m enjünk a Sport
ba? Nézd apu
kám, én nem  bá
nom, de ne bal
hézzál, ha össze
fu tsz a Macával!” 

Na szép! Micso
da öntudat! Azért 
is figyelni fogok! 
„ . . .  legyetek ud
variasak és lehe
tőleg ne a rektor 
elvtárs ajtaja  
előtt csókolódza- 
tok!”

Nevetés. A z t el
hiszem! Meglehe
tősen érdekes pil
lanatok lehetnek  
—, ha nem  is 
m indkét fél részé
ről.

Szünet, s azután  
újra előadás: 

m egism erkedhe
tünk  az ú j élet
formával. cél: a 
tanulás, és az esz

köz: . . .  ? Minden, 
ami biztosan ju t
tat el a kollok
viumig.

— „Mégiscsak 
m enjünk inkább a 
Palára!”

Hát ez aztán 
m á r . . .  ! Mindegy, 
vége!

S \zö r i!ik  az ú j-  
L /  donsült

egyetem isták sora 
a kijárat felé. 
M indjárt a folyo
són ugrik egy 
harmincas könyv
re — a m indenit, 
de drága! —, de 
már itt a nagyka
pu. Délután jöhe
tek  vissza újra, de 
m it csinálok ad
dig?!

A  kapun túl süt 
a nap. Csodála
tos! Meleg van és 
zsongás körös-kö
rül, az előadó ha
talmas. komor 
térségét most egy 
új, ezerszer színe
sebb tér váltotta  
fel.

Tudom  már! 
Sétálok a Duna- 
parton. De m i lesz 
velem  ha a kapun  
túl m indig zsong 
az élet és sü t a 
nap?!!

Steiger Jud it
1/20.

Téged várunk
|  u  lsősök! A lehetőséget itt  és most kínáljuk, s  kér-
z  M ii jük, használd is ki! Ha m ár próbálkoztál írással,
|  fotózással, rajzok készítésével a  Közgazdász hasábjain 
|  folytathatod ilyen irányú tevékenységedet. Ha m égnem ,
|  de úgy érzed van m ondanivalód, s az valam ilyen új- 
!  ságírói m űfajba öntve kikívánkozik belőled, nyugodtan 
|  próbálkozhatsz! Az egyetemi élet, egyéni problémák,
|  KISZ-m unka annyi tém át vet fel; a  Te véleményedre 
|  is szükség van, kifejtésével szélesebb körökhöz kerülsz 
|  közel.

A szerkesztőség m unkájába való bekerülés mecha- 
|  nizm usa  rém  egyszerű. Keresd fel a  III. em. 381-es szo- 
I  bát, ne kopogj — akkor tudjuk, hogy nem  vagy idegen 
|  — s ha belépsz, tegezz m indenkit. Az o tt vitatkozók, te 
lj lefonálók, jegyzetelők közül valaki m ajd elkéri behozott 
|  munkádat,, vagy tanácsokat, útbaigazítást ad a legfon- 
= tosabb, legközelebbi teendőkről. És m ár „bent” is vagy. I 
= — SZERK. BIZ. —

Dr. Faluvégi Lajos 
pénzügyin in iszter  

egyetem ünkön
c s ü tö rtö k ö n  (9-én) délután 
Aj  Faluvégi Lajos pénzügy- 

m iniszter látogatást te tt egye
temünkön. A m iniszter elvtárs 
először a Pénzügyi tanszék 
m unkatársaival folytatott kö
tetlen beszélgetést. Hágelmayer 
István tanszékvezető köszön
tője után felkérte a minisztert, 
hogy szóljon néhány szót a 
pénzügy-politika m ai gondjai
ról, a tanszék és a m iniszté
rium  kapcsolatáról, m ajd vá
laszoljon a tanszék m unkatár
sainak a gazdaság konkrét 
helyzetét érin tő  pénzügyi vo
natkozású kérdéseire.

Faluvégi elv társ bevezető
jé t három  tém a köré csopor
tosította. Rávilágított arra, 
hogy három  év m últán m ár a 
reform  azon időszakába lép
tünk, hogy a kezdeti feliekre, 
a szabályozókból adódó prob
lémákra, és egyáltalán az ú j
donság okozta nehézségekre, a 
gazdaság mai elemzője m ár 
nem  hivatkozhat. A szakem ber 
kénytelen szembenézni a va
lós problém ákkal. A m inisz
te r arró l is szólt, hogy a nem 
zetközi pénzügyi élet ké t ol
dalról is szorítja a m agyar gaz
daságot. Egyrészt a  KG ST in 
tegrációs törekvései, m ásrészt 
a nem zetközi valutaválság  fo
kozott tevékenységre késztet
nek bennünket.

Ezután pénzügyi rendsze
rünk főbb törekvéseit foglal
ta  össze. Célul tűzve a  beru
házási piac feszültségeinek 
csökkentését; a személyi jöve
delem -adóztatás rendszerének 
továbbfejlesztését; az export
arány rom lását m egakadályo
zó ellenlépéseket a nem zetkö
zi valutaválságra és a  költség- 
vetés m egszilárdítását.

A rendelkezésre álló korlá
tozott időtartam  m iatt 

sok érdekes szakm ai kérdés 
nem  kerü lhetett m egvitatásra, 
ezekre a tanszék dolgozói a 

m iniszter m eghívásának eleget 
téve, a m inisztérium ba látoga
tásukkor fognak választ kapni.

Faluvégi Lajos a  tanszéki 
látogatás u tán  egyetem ünk  
rektorával tárgyalt. A  m egbe
szélésen jelen voltak: Szántai 
Kálmán, az egyetemi pártb i
zottság titkára, Solymár Ká
roly oktatási rektorhelyettes,

Hágelmayer István, a pénzügyi 
tanszék vezetője, Ferencz 
László, a  számviteli tanszék 
vezetője, Kiss Imre, az  infor
m atikai kutatócsoport, vala
m int Riesz M iklós és Dob- 
rovits Iván, a  pénzügyi tan
szék m unkatársai. Elsőként 
Kiss Im re tájékoztatta a 
vendéget az egyetemünkön 
bevezetésre kerü lt számítás- 
technikai oktatás helyi fel
tételeiről, a  felkészülés ed
digi eredményeiről, a  távlati 
tervekről. M ajd Szabó Kálmán  
beszélt a tervezett szákköz
gazdász képzés jelenlegi hely
zetéről, az induló szakokról és 
az oktatásban való részvétel 
feltételeiről. A kezdeményezés 
irán t Faluvégi elvtárs naigy 
érdeklődést tanúsított.

A későbbiekben értékelték a  
m inisztérium  és az egyetem 
tavaly kötött szocialista szer
ződésének végrehajtását, és 
sor kerü lt a ké t intézmény 
kapcsolatát érin tő  kérdések, 
az együttm űködés továbbfej
lesztését célzó javaslatok meg
vitatására. Faluvégi Lajos m i
niszter zárszavában hangsú
lyozta : „Támogatni szeretnénk 
a törekvést, hogy m inél több 
tehetséges pénzügyi szakem 
ber álljon m unkába a gazdaság 
egész területén. Meggyőződé
sem, hogy a fiatalokat,, o kez
dőket megfelelő körülm ények  
között nagy hatékonysággal 
lehet foglalkoztatni”.

Bakonyi Péter

A kollégiumok új elosztásáról, 
a választásokról, 

az alapközösségekről
T  avaly lapunk rövid h írt
1 közölt arról, hogy e ta 

névtől ú j elosztásban, évfolya
m onként kapnak helyet a  kol
légisták az egyes kollégiumok
ban. Hosszú vita előzte meg 
ezt a döntést, am ely végül — 
a  KISZ-szervezet véleményét, 
a küldöttértekezleten elhang
zott jó néhány hozzászólást is 
figyelembe véve született meg. 
Sokan aggódtunk: nehéz lesz 
megoldani a  3 kollégium 
„összeköltözését”, a  feltétele
ket a Kinizsi utcában, és a  fé
rőhelyhiány is fenyegetőnek 
tűnt. Nos, a  felvételek és a 
III.—V. évesek beköltözése, az 
eddig „kizárt” általános karo
sok „honfoglalása” a vártnál 
ta lán  sim ábban is zajlottak le. 
Férőhelyhiány van ugyan 
m inden kollégiumban, nem 
m inden kérelmező kapott he
lyet, de a  kim aradtak száma 
— figyelembe véve a  felvéte
lek szem pontjait — nem jelen
tős. (Jó lenne persze, ha ez is 
csökkenne.) Az viszont tény, 
hogy most m ár dugig van 
m inden kollégium.

Sok változást hoz szerveze
ti szempontból az új rendszer. 
Az elkövetkező hetek feladat
tervét ezért lapozgattuk végig 
Gubcsi Tiborral, a KISZ V. B. 
kollégiumi felelősével, hogy 
ezekről egy kis tájékoztatást 
adjunk.

Legnagyobb kollégium unk
ban, a k in izsi utcában a  leg
fontosabb feladat: szeptember 
Ä1 -ig m egalakítani az egyete
mi oktatási kereteken (szak, 
évfolyam) alapuló alapközös
ségeket, megválasztani vezetői
ket (akik a  Kollégiumi Műkö

dési Szabályzat értelm ében a 
jelölő bizottság tagjai is egyút
tal) és küldötteiket a küldött- 
gyűlésre.

4 z alapközösségekről épp a 
Kinizsiben folyt eddig is 

a legnagyobb vita; sokan még 
létjogosultságukat is kétségbe 
vonták. Remélhető, hogy a  két 
kisebb, volt általános kari kol
légiumból odakerült kollégis
ták segítenek m ajd m egma
gyarázni a kisebb szobákban 
kicsit „atom izálódott” őskini- 
zsiseknek, mi is az alapközös
ség.

Nem a bürokrácia találm á
nya, nem ú jfa jta  gyülésezés 
alanya az alapközösség! Együtt 
élő, dolgozó, tanuló kollégista 
hallgatók kollektívája, a kollé
gium alapsejtje, am ely első fo
kon dönt vagy véleményt 
mond tagjairól, segíti a kollé
giumi vezetők m unkáját és 
döntéseit, és — ami a nagy 
létszám m iatt másképp m eg
oldhatatlan — felelős válasz
to tt képviselői ú tján  vesz részt 
elsősorban a kollégium szerve
zeti életében, rendszeresen in
struálván és tájékoztatván 
azokat. Jó lenne, ha ezt m in
denki megértené, és a meddő 
viták helyett m indenütt a ta r
talm as m unka indulna meg!

A Központi Kollégiumi 
Diákbizottság véleménye sze
r in t nincs szükség a három 
volt kollégiumi közösség kü- 
lön-külön gyűléseire. A szep
tem ber 30-ra tervezett kül
döttközgyűlésen m indhárom  
régi kollégiumi bizottság le
mond, és a küldöttek egységes 
kollégiumi bizottságot válasz
tanak (a kari paritás figyelem-

bevételével), valam int igazga
tót, nevelőtanárokat, Fegyel
m i- és Ellenőrző Bizottságot. 
A KDB döntése alapján  a k a
ri KISZ-vezetőségek szavaza
ti jogú tagjaként sa já t karán  a 
Kinizsi DB-titkára, a  másik 
két karon égy-egy — a kari 
vezetőség és a  DB álta l közö
sen kijelölt — illetve karos 
DB-tag képviseli a  kollégistá
kat.

1 Ráday utcában idén első-
■™ sorban másodévesek 

laknak, tehá t m aradtak  a  ta 
valyi lakók. Mégis lesznek vál
tozások. Újjászerveződtek az 
alapközösségek, mégpedig sza
kok szerint. Ez bizonyára vi
tá ra  fog okot adni, részben 
m ert az elhelyezés ezt az el
vet nem tud ta követni, rész
ben m ert tavaly m ásképp szer
veződtek, szakok híján. Az el
sőéves — és többségükben a 
különböző szakokra kerülés 
esetén ham ar lazuló kapcsola
tokra, a szobabeosztásra azon
ban nem célszerű alapozni az 
alapközösségeket. K lSZ-bizott- 
ságunk határozott álláspontja, 
hogy az oktatási kereteket kell 
követnünk. Ez teszi lehetővé 
az alapközösségeknek m int 
egym ást segítő, szakm ai-poli
tikai értelem ben nevelő kol
lektíváknak a tartalm as m un
káját.

Néhány napon belül le fog 
zajlani a kollégium közgyűlé
se. A régi DB sok tagja szak
kollégista lett, így egészen új 
kollégiumi bizottságot kell ja 
vasolnia az alapközösségek ve
zetőiből álló jelölő bizottság
nak. A másodévesek első ízben 
élhetnek az igazgató és a  ne

velőtanárok választásának jo
gával. Ez növeli felelősségüket, 
és most m ár fokozottan ra jtu k
m úlik, milyen lesz a  kollégiu
mi m unka légköre, dem okra
tizmusa, vezetése, és milyen 
lesz sa já t közérzetük! — A ka
r i KISZ-vezetőségek m ellett a 
D B-titkár, illetve a  m ásik két 
karon egy-egy DB-tag tanács
kozási joggal állandó meghí
vottként fogja képviselni a  II. 
éves kollégistákat.

A 3. tanévét kezdett szak- 
kollégiumban különösebb vál
tozás nincs, elhelyezésük is 
m aradt. Oj feladatuk azonban, 
hogy a Veres Pálné utcába ke
rü lt közel 90 elsőévest patro
nálják. Az elsősök tanácsadó
ja Palatitz András, de úgy lá
tom, az összes szakkollégista 
örül a  helyzetnek. Most kipró
bálhatják  ere jüket a  közössé
gi-politikai nevelés, a  tanu l
mányi segítés terén, és u tán
pótlást is ta lálhatnak  maguk
nak. Az elsőévesek másik, kb. 
110 fős része a M akarenko u t
cában egyedül lakik. K ét m á
sodéves tanácsadójuk, „istápo
lójuk” Szabó Sándor és Boné 
Lajos.

4 z elsőéveseknél a fő fela- 
dat most a kollégiumi 

élethez való hozzászoktatás, a
szabályzatok ism ertetése — és 
szeptem ber végéig a  választá
sok előkészítése. Az alapközös
ségek kialakítását nem szabad 
elsietni — ez a további hóna
pok feladata lesz.

A kollégiumok m unkájáról 
sok mást, ta lán  fontosabbat is 
lehetne mondani. Mégis ezeket 
a feladatokat ragadtam  ki, 
hogy lássuk, hogyan fog bein
dulni a kollégiumi m unka az 
új — és rem élhetőleg egyha
m ar ú jra  nem változó — rend
szerhez alkalm azkodva. Ha a 
sokszáz kollégista segít és 
részt vesz végrehajtásukban, 
kollégiumaink, a mozgalmi és 
szakmai m unka fontos bázisai 
néhány hét m úlva m ár szerve
zetten, zavartalanul dolgozhat
nak.

DOMÁNY ANDRÁS

Jogok
és kötelességek

(Folytatás a  2. oldalról)

Nos, irányaiban ennek  felel meg alapképzésünk k i
alakuló szakosítási struk túrája , valam int az a törekvés, 
hogy az új tanév során Továbbképző Intézetünk szer
vezésében, az egyetem egészének erejére építve, elin
dítsuk  diplom ásaink intézm ényes specialista oktatását: 
a szakközgazdász-képzést.

.  felső évfolyamokon bevezetett szakágazatokban 
r \  m egtettük az első lépéseket az esettanulm ányok, 

szerepjátékok átgondolt sorozatából álló foglalkozások 
szervezésére. A lényeg az, hogy ezeken a foglalkozáso
kon a hallgatók összes addig megszerzett tudását, lele
m ényét megmozgató alkalmazásra  kerüljön sor. Mégpe
dig ne elméleti példákon keresztül, hanem  belehelyezve 
valóságban létező helyzetek és bonyolultabb problém ák 
szim ulált körülm ényeibe!

Mi a  tapasztalatunk? Az, hogy ahol alkalm as veze
tők megfelelően vezetik a foglalkozásokat, a  hallgató
nak nem csak a kedve nő meg, hanem  gyakorlatiasabbá, 
döntés- és cselekvéscentrikussá válik a szemlélete is. 
Maga jön rá, hogy nem  elég ism erni azt ami m egtör
tént, hogy nem  elég tudni a  tételeket, form ulákat, ha
nem  fel kell ism erni az ado tt helyzet lényegét, s abban 
a sajátosat. Tehát úgy kell vennie a  dolgokat, ahogy 
azok a  valóságban léteznek, s nem  úgy, ahogy a köny
vek vagy óhajaik szerint lenniük kellene! Meg kell 
szoknia, hogy a gazdasági életben ritkán  fordul elő két 
pontosan azonos helyzet. Ezért ritkán  van két azonos 
m egoldásra is lehetőség, s  minden igazi megoldás bi
zonytalansággal telített. Mégis konklúzióra  kell jutnia. 
Döntenie kell, s  m egtanulni a  cselekvés következm é
nyeinek  vállalását.

Első lépéseink ugyan még szerények, itt-o tt még 
kezdetlegesek, de biztatóak. Bár tudjuk, hogy ezeknek a 
gazdasági szakem berek továbbképzésében lesz igazán 
tág  tere, a  graduális képzésben is fo ly ta tnunk  kell ezt 
az utat. Mi okból? Azért, m ert ezek a módszerek nagy
ban segítik azt, hogy egyetemünkön a tanulás mind na
gyobbrészt alakuljon á t ism eretelsajátításból egyfajta 
alkotótevékenységgé. Ebben a folyam atban a  tan ár sze
repe egyre kevésbé az ism eretátadás, a  rutinszerű be- 
gyakoroltatás. Döntő feladata a képességek, az önálló 
in tellektus és cselekvőkészség kibontakoztatása!

Látható, hogy i t t  egy általános pedagógiai elv gya
korlati érvényesítéséről van szó. Ha mégis oly erővel 
hangsúlyozom, azért teszem, m ert ennek az elvnek a 
közgazdászképzésben kiem elt jelentőséget tulajdonítok. 
Helyes arányban a  tradicionális módszerekkel, hatásos 
eszköze lehet annak, hogy még acióképesebb közgazdá
szokat bocsássunk társadalm unk rendelkezésére. Olya
nokat, aki-k felkészültek arra , hogy leendő m unkahelyü
kön segítsék szintén minél akcióképesebbé tenni válla
la taink  s az egész gazdaság működését.

Vegyünk csak egy közism ert tényt. N álunk a  term e
lékenység alacsonyabb m ás fejlett országokénál. 

De sok terü leten  annál is kisebb, m int a fennálló tech
nikai szintkülönbséggel indokolni lehetne. A többletel
m aradás oka pedig abban van, hogy ezekben a szférák
ban a  szervezés nem  tud ja  kellően mobilizálni a  megle
vő technikában, a  m unkások, m űszakiak, kutatók m un
kaerejében rejlő  lehetőségeket. Sok-sok tényező játszik 
közre. Egy azonban biztos! Term előerőink hatékonyabb 
fejlesztése és gazdasági hasznosításuk fokozása nem 
valósítható m eg következetesen szervezőképes közgaz
dászok, e rre  felkészült gazdasági szakem berek nélkül!

Tévedés volna azt hinni tehát, hogy a  technikai
tudományos forradalom  kora csupán műszaki, term é
szettudományos szakem bereket kíván. Azokat a lehető
ségeket a  társadalom  boldogulására realizálni, s  azok
kal a  kihatásokkal megbirkózni, m elyeket ez a  folyam at 
m agában hordoz, csak úgy lehet, ha egyidejűleg  gyor
san fejlődnek a  társadalom tudom ányok, köztük a gaz
daságtudom ányok és növekvő  szám ban képződik a  m ű
velésükhöz, alkalm azásukhoz értő, tehetséges in telli
gencia is.

Sok nyugati egyetem gyötrődik az úgymond h ie ra r
chikus, vagy  a  dem okratikus uralom  alternatíváján . A 
mi körülm ényeink közt biztosan ham is ez az a lte rna tí
va! Egyetemeink egy m unkástársadalom  államának 
nyílt intézményei. A nép felé kettősen is nyitottak. Egy
részt dolgozó em berek odasereglő gyermekei révén, 
m ásrészt azáltal, hogy tanárai tevékenysége a m unkás
társadalom  ügyét szolgálja. Neki nevel szakértelm iséget 
és é rte  old meg tudom ányos problém ákat.

K örülm ényeink közt tehá t a  dem okratizm us lénye
géhez tartozik  a  fegyelem a  tanulásban, az okta

tásban, a kutatásban. Hiszen m int m inden  m unkafolya
mat, az itteni intellektuális folyam at sem  lehet enélkül 
eredményes. Az eredmény közhasznát pedig nálunk nem  
a burzsoázia, hanem  az egész nép élvezi. Ennek követ
keztében az egyetemen belüli viszonyokból sem h iá
nyozhat a szocialista dem okratizmus. Az igazán korsze
rű  szakképzésnek itt az egyik legfőbb elem ét ez alkotja!

Nem véletlen tehát, hogy ha mi képzéskorszerűsítésről 
beszélünk, akkor nem csak a  szakoktatás hatékonyabbá 
tételére gondolunk, hanem  m indig a tanárok  és tan ít
ványaik, a vezetők és beosztottjaik közti em beri kap
csolatok lényeg szerinti egyenjogúsítására, kölcsönös 
összeműködésük és nyílt konfrontációik terének folyto
nos szélesítésére is.

Tehát Tisztelt Ifjú  Kollégáim! Nagyon fontos az, 
hogy önök, m in t elsőhetes egyetemisták, mielőbb meg
ism erkedjenek nem csak a  tanrenddel, a  tananyagok
kal, hanem  az egyetem működési, vizsga- és fegyelmi 
szabályzatával, a  bennük lefektetett elvekkel is. Jogaik
kal avégett, hogy m egtanuljanak élni velük. Hiszen az 
Önök jogai, másfelől a tanárok és vezetők kötelességei. 
S ajá t kötelességeikkel viszont avégett kell tisztában len
niük, m ert teljesítésük nélkül azon alapvető joguk ke
rü l veszélybe, am inek alán ján  idejöttek. Az a  joguk, 
hogy magas fokú szaktudásra és egyéni képességekre 
tegyenek szert!

Közvetlen gyakorlatunk tanulságaként m ondom: a 
szocialista dem okratizm us, m in t a  szakképzés szerves 
része csak annyiban létezik  és erősödik, am ennyiben a 
jogok és a kötelességek gyakorlása egymással összhang
ban történik. A dem okrácia valódiságának igazi próba
köve  pedig éppen a  dem okratikus fegyelem  kölcsönös 
érvényesítése!

p e  a tényleges dem okrácia nemcsak a nyílt kritikát, 
a vélem énynyilvánítást, nemcsak a döntésben való rész
vétéit jelenti, hanem  m indenekelőtt te tteke t feltételez 
A döntések^ végrehajtását, az önmagunk alkotta sza
bályok fe lté tlen  tiszteletben tartását kívánja, m indad
dig, am íg azokon nem változtatunk.



Beszélgetés
rektor helyettesünkkel

_1950-ben, az első, m ár m arxista képzettsé
gű évfolyammal végzett a Közgazdaságtudo
mányi Egyetemen, ahol most 1971-ben — az 
oktatási rendszer reform jának utolsó évében
— oktatási rektorhelyetessé választották. 21. 
éve az egyetem dolgozója Dr. Solymár Károly
— tavaly kapta meg az egyetemi törzsgárda 
tag ja  címet.

Oktatói pályafutását 1950-ben tanársegéd
ként kezdte az akkori Kereskedelmi tanszé
ken, mely m agába foglalta a bel- és külkeres
kedelm i szakot. K ét év múlva, a két szak ön
álló tanszékké válása idején a belkereskedel
mi tanszéket választotta, ennek lett később 
adjunktusa, m ajd docense.

A kereskedelem gazdaságtanával, a válla
la ti tervezéssel, ezen belül gazdálkodási és 
vállalati érdekeltségi tém ákkal foglalkozott el
sősorban m int szűkebb kutatási tém ákkal, és 
tananyagon kívüli tudományos munkássága

is e tém akörben mozgott. A Belkereskedelmi 
K utatóintézet m unkájába bekapcsolódva az 
utóbbi években a vállalati tervezés m ódszer
tanának kidolgozásán, a vállalatok közép- és 
éves tervezési m etodikáját segítő intézeti, ku
tató  m unkákban, országos konferenciákon 
vett részt. K andidátusi disszertációját a vál
lalatok tervezési rendszere témából írta.

A szakmai m unka m ellett a mozgalmi 
m unkát is mindig szívügyének tekintette. 
Egyetemi hallgatóként évfolyam titkár volt, a 
diploma megszerzése után pártvezetőségi tag, 
m ajd párttitk ár lett, 1957 óta kereskedelmi 
kari szakszervezeti elnök.

Két évtizedes aktív kari, oktatói és tá rsa
dalmi tevékenysége révén alkalm a volt á l
landóan figyelemmel kísérni az egyetem fej
lődését, m unkáját, azt a m unkát, amelyben 
most oktatási rektorhelyettesként felelős irá 
nyító szerepet kapott.

P é c s i  „ ú t t ö r ő k “

— Nagy m egtiszteltetés szá
momra, hogy az Egyetemi 
Tanács bizalmából oktatási 
rektorhelyettessé választottak. 
Igyekszem  m inden erőmmel 
megfelelni ennek a bizalom
nak, s remélem, hogy az Egye
tem i Tanács tagjai, valamint a 
karok és tanszékek vezetői és 
egyetem ünk oktatói együttm ű
ködésre készen fogadják e 
törekvésemet, s kölcsönös 
megértéssel jól tudunk majd  
együtt dolgozni — feleli kér
désünkre Dr. Solymár Károly.

— A z egyetem i oktatóm un
kában nehéz éveket tudunk  
m agunk mögött, s most, hogy 
a reform felsőévéhez ért már 
m egm utatkoznak eredményei 
is, de az esetleges további ten
nivalók  is már kirajzolódnak. 
A z értékelés korszakához ér
tünk, ugyanékor nagyon sok 
még a megoldandó feladat is 
különösen a felsőbb évfolya
m okon oktató tanszékek terü
letén az idő és a színvonal 
kettős szorításában kell te lje
síteni a jegyzetkészítési ter
veket. A  számítástechnikai ok
tatás beindítása is újabb fe l
adatokat ró a szaktanszékekre, 
hiszen már az idén gondos
kodni kell ennek továbbvite
léről, meg kell keresni a szak
tárgyakon belül azokat a té
mákat, ahol tám aszkodni le
het, és kell a szám ítástechni
kára, ahol hasznosítani tud 
juk  azt. M indezek m ellett na
gyobb gondot kell fordítani a 
jövőben a szakmai gyakorla
tokra, emelni kell a diplo
mavédés színvonalkövetelm é
nyeit. Oktatási téren tehát van  
m it tenni.

— Szeretném  ha jó együtt
m űködést sikerülne kialakíta
ni a KISZ-szervezettel. A

K ISZ  sokat segíthetne abban, 
hogy m inél több hallgatót 
vonjunk be a tanszéki tudo
mányos m unkába. M utatkoz
nak már e téren biztató jelek, 
de sokkal nagyobbak a lehető
ségek, sokkal több hallgató 
kapcsolódhatna be ebbe a 
munkába, és ez a szakszem i
náriumi és diploma m unka n í
vóját is jelentősen emelné.

— Bárm ilyen oktatással 
kapcsolatos probléma esetén 
örülök, ha felkeresnek K ISZ- 
vezetök, ha a lkalm unk nyílik  
megbeszélni azokat, s így re
m élem  valóban jól tudunk  
együttm űködni.

— Rektori utóvizsgák, ha
lasztási és egyéb hozzám befu
tó, ilyen jellegű kérelm ek ese
tén szándékomban áll m eg
hallgatni az illetékes K1SZ- 
vezetök (tanulm ányi felelősök) 
véleményét, hogy közösen 
döntsünk érdemes-e az illető
nek megadni az utolsó lehető
séget. Természetesen ehhez el
engedhetetlenül szükséges az, 
hogy a K ISZ-vezetők jó l is
m erjék a tagokat, tanulmányi 
m unkájukat, s reális értékelés
sel járuljanak hozzá az igazsá
gos döntéshez.

— N. K. —

p  écsett a jogtudományi 
* egyetem au lájában szep

tem ber 6-án fennállása óta 
második évnyitóját ta rto tta  
egyetemünk pécsi tagozata. Dr. 
Hoóz József tagozatvezető 
megnyitó beszédében most m ár 
190 hallgatóhoz és 57 oktató
hoz szólt. A diákokra, oktatók
ra váró közös feladatok szűk
szavú ism ertetése is érzékel
tette, hogy az első év eltelté
vel a  tagozat „pionír időszaka” 
korántsem  zárult le.

Minden belépő évfolyammal 
szaporodik a niunkánk — 
m ondta későbbi beszélgetésünk 
során dr. Hoóz József —, nem 
csak mennyiségében, hanem 
minőségében is. Ahogy hala
dunk a felsőbb évfolyamok le 
ié, tananyagunk, oktatási 
rendszerünk egyre inkább el
tér az anyaegyetem gyakorla
tától. Másodéveseink két szak
ra  jelentkezhettek — aki 
olyan szakot választott, amely 
nálunk nem indul — összesen 
9 hallgató, azt Budapestre 
küldtük — a vállalati tervező- 
elemző és az áruforgalm i és 
piacszervezési szakra. A tan 
évet m indkét szak koncentrá
cióval kezdi, a szervezők 
nyelvből, a tervelem zők poli
tikai gazdaságtanból vagy m a
tem atikából koncentrálnak. 
Eddig négy tantárgyhoz ke l
le tt tanárainknak  ú j jegyzetet 
írniuk, közöttük az egységes 
vállalatgazdaságtan jegyzetet. 
Ezzel azonban korántsem  zá
ru lt le „újításaink” sora, m i
vel harm ad-negyedéven a 
szaktárgyak zöme új, a m ikro- 
közgazdász-képzés igényének 
megfelelő kell legyen.

0 szehasonlítva helyze
tünket a budapesti 

egyetemével, ta lán  egyetlen 
szempontból m ondható köny- 
nyebbnek. Hallgatóink fegyel
mezettebbek. Tréfából, de fé
lig komolyan is azt m onda
nám , nem voltak felsőévesek, 
akik elrontsák őket. Jobban 
szem előtt vannak, és elég ke
vesen ahhoz, hogy jól megis
m erhessük többségüket. Ta-

V i t á i

Rövidet* : 
a z  e g y e t e m i

látogatottságáról
A cikken, annak egy

oldalúságán — úgy érez
zük — vitatkozni kell. 
Például arról, hogy m i
ben ludas a diák, hall
gat a szerző. K érjük ol
vasóinkat, szóljanak
hozzá! (Szerk.)

z  egyetemi előadások nyil
a i  ván legfontosabb funkció

ja  olyan ismeretrendszer n yú j
tása, m ely nem  sajátítható el 
egyéb forrásból, sem  a jegyze
tekből, sem a megadott iroda
lomból. N em  feltétlen  arról 
van szó, hogy ú j részismerete
ke t kell közölnie ezeknek az 
előadásoknak, sokszor éppen a 
részism eretek közti kapcsola
tok, összefüggések megértését 
nyújtja , vagy kellene nyújta
nia.

Ahogy elsőévesből másod
éves, ahogy másodévesből 
harmadéves lesz az ember, 
egyre inkább kételkedni kezd 
ennek a tételnek az igazságá
ban. És ahogy egyre több időt 
tölt el valaki az egyetem  falai 
közt, egyre kevesebb és keve
sebb előadás látogatását érzi 
érdemesnek.

C sak egy kiragadott példa. 
Tavaly, ha valaki belé

pett abba az előadóterembe, 
ahol a másodévesek polgazd 
előadása folyt, átlagosan har
m inc-negyven ember unatko
zó tekintetével találkozott. 
H arm inc-negyven ember. Ha 
meggondolom, hogy ez az elő
adás legalább három-négyszáz 
másodéves számára hangzott 
volna el eredetileg — ez a tíz  
százalékos arány önmagáért 
beszél. De nem  csupán a poli
tikai gazdaságtan esetében 
volt ilyen alacsony a látogatá
si arányszám. Ipargazdaságtan 
statisztika, vagy bármely más 
tárgy esetében, ahol egyáltalán 
tartottak előtadást, a látoga- 
!ottság kevés esetben érte el 
tkár az ötven százalékot is.

Egy előadás értékét nem  
utolsósorban az szabja meg, 
hogy m ilyen minőségű és m i
lyen menniríségü információt 
közöl a hallgatósággal. Egy 
előadás stílusa sem utolsóren

dű kérdés, de feltételezem , 
hogy a tartalom kvalitása a 
legtöbb esetben semlegesíteni 
tudja a form ai hiányosságokat, 

em akarok belebonyolód- 
ni abba, hogy m ilyen  

tartaalm i hiányosságai voltak  
az egyes gyéren látogatott elő
adásoknak. De azt el kell is
merni, hogy ilyen  hiányossá
gok voltak. Nem  tartom  való
színűnek, hogy egy évfolyam  
90 százaléka érdektelen, tunya  
fickókból állna csak, akik m in 
den lehetőséget megragadnak 
arra, hogy egy-egy előadást 
elblicceljenek. Ez azért sem  
valószínű, m ert nagyon sok 
olyan nem  tanrendi faku lta tiv  
jellegű előadás fo ly t ugyan
abban a tanévben, ahol sem 
m i látogatottságbeli probléma 
nem  m erült fel.

Ha nem  tartom  egyöntetűen  
lusta és tunya társaságnak az 
egyetemistákat, akkor viszont 
m ásutt kell keresnem a bajt. 
N em  hiszem, hogy csak annyi 
célja lenne egy-egy előadás
nak, hogy a megfelelő tanszék  
oktatási tervébe eggyel több 
strigula kerüljön. N em  hiszem, 
hogy van valami gyakorlati 
haszna egy olyan előadásnak, 
m ely gyakorlatilag üres szék
sorok előtt hangzik el. Nem  
hiszem  továbbá azt sem, hogy 
az egyes előadók annyira kö
zömbösek lennének saját okta
tási m unká juk iránt, hogy te l
jesen hidegen hagyná őket az 
a tény, hogy senki, vagy csak 
tíz -h ú si em ber figyel a sza
vukra.

j  m i jelenleg van, az nem  
z í  túl optimális. De ennél 

természetesen van még rosz- 
szabb is, és remélhetőleg nem  
ezt a még rosszabbat fogják  
választani a je lyü eg i kisebb 
rossz helyett.

A  mostani üres előadóter
m eknél azt hiszem  csak egyet
len rosszabb megoldás lehetsé
ges. A  katalógus. A z elm últ 
évben erre is volt példa, an
nak dacára, hogy általában 
„nem d iva t” egyetem ünkön kö
telező, katalógusos előadások 
tartása. Ezen persze lehet segí

teni, nem  kell mást tenni, m int 
az előadást átkeresztelni sze
m ináriummá, úgy persze, hogy 
közben m inden m aradjon a 
régiben. A  statisztika tanszék 
tavaly gazdaság-statisztika
szem inárium  címen olyan
„klasszikus” előadásokat pro
dukált, hogy a be nem  avatott 
szemlélőnek eszébe sem  ju to tt 
volna arra gyanakodnia, hogy 
szemináriumon van jelen.
Esetleg az kelthette volna fe l 
a figyelmét, hogy meglepően  
sok em bert lát a teremben, 
k ik  közül néhány eszik, mások 
alszanak, ism ét mások a Hábo
rú és béke fölé hajolva ku ltu 
rális igényüket elégítik ki.

jr t gyébként a fen ti leírás 
ML nem  valami olcsó túlzás. 

Tessék csak bem enni egy ilyen  
másodévesek számára tartott 
gazdaság-statisztika „előadás
szemináriumra.” Ha öt-hat 
olyan hallgatót tud valaki ott 
m utatni, aki tényleg figyel és 
jegyzetel, akkor tekin tsék je 
len c ikkem  egészében sem 
misnek. Term észetesen biztos 
vagyok a dolgomban, tudom, 
hogy más is tudja azt, hogy 
ami ezeken az előadásokon el
hangzik, szóról szóra megtalál
ható a gazdaság-statisztikához 
később használandó könyvben.

A  tanár beszél, a hallgatók 
pedig alszanak. Jobbik eset
ben, ha nincs katalógus, szin
tén alszanak, de legalább o tt
hon az ágyukban. Vagy m ozi
ban ülnek. M indegy m it csi
nálnak, fő, hogy valam i olyan, 
ami szám ukra fontosabb, m int 
jelen lenni egy olyan előadá
son, m ely elvileg az oktatási 
rendszer szerves részét képez
né. Úgy látszik, ez csak elvi
leg van így.

F el kéne számolni ezt a 
dískrepanciát, m ely az 

elmélet és gyakorlat között fe 
szül. Meg kéne követelni az 
előadóktól, hogy olyan előadá
sokat tartsanak, m elyek vonz
zák a hallgatóságot. Melyből 
valóban profitálni lehet a ké
sőbbiekben. Ez pedig nem  
mást jelent, csak azt, hogy 
sokkal színvonalasabb előadá

sok hangozzanak el az egyes 
előadótermekben. Jó lenne, ha 
az egyetemi vezetőség néha 
bemenne m ondjuk az egyes 
vagy kettes előadóba, úgy a 
tanév közepén, valamilyen  
előadás m ásodik órájára és 
megnézné, hány ember kiván
csi arra, ami itt  elhangzik. Es 
nem  ártana elgondolkozni 
azon hogy m iért van ott olyan 
siralmasan kevés ember.

ÁRVA LÁSZLÓ
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valy az első félévben nehezen 
indult be a KISZ m unkája, 
egész mechanizmusa, ami va
lam ennyiünk „kezdő” voltával 
is magyarázható. A második 
félév m ár problém amentes 
volt, és én őszintén elégedett 
vagyok. Idén m ár négy tanuló- 
csoportunk van, ami egyben 
négy alapszervet is jelent. Az 
október, novem ber eleji vá
lasztásokig a  tanulm ányi osz
tály  tagjaiból és a pártveze
tőség képviselőjéből álló bi
zottság nevezi ki a KlSZ-veze- 
tőséget. Igyekszünk lerövidí
teni az ism erkedési Időt, ezért 
gólyáink szám ára a hivatalos 
tanévkezdés előtt négynapos 
program ot állíto ttunk össze. 
K ifejtettük  elképzeléseinket és 
terveinket oktatási sziszté
m ánkról, ism ertettük  tan ren 
dünket, vázoltuk a közgazdász- 
képzés célját, bem utattuk, ki
rándulással egybekötve Pécset 
és Baranyát. Pótlólag még 
könytárísm ertetést adunk, bár 
szakkönyvtárunk összeállítása 
nagy nehézségek árán  még 
csak a gyűjtés stádium ában 
van.

— Azelőtt is tudtuk, m ére
teiről azonban ittlé tünk  a latt 
tapasztalatból győződhettünk 
meg, milyen nagy az ország
ban a  közgazdászhiány. A 
végzettek zöme ugyanis — jó
részt az egyetem kizárólag a 
fővárosban működésének kö
vetkezm ényeként — Budapes
ten helyezkedik el, a 15 ezer 
diplomásból megközelítőleg 10 
ezer. A m ikro — vállalati — 
szemléletű képzés és végzett
ség kétségtelenül enyhít a vi
dék „közgazdászéhségén”. Vé
leményem szerint hallgatóink 
eleget is tudnak m ajd tenni a 
velük szemben tám asztott kö
vetelm ényeknek. Az első év
folyam év végi vizsgaeredmé
nyei erre engednek következ
tetni. A többség — 56 fő — 
közepes rendű lett, jeles 3 és 
jó rendű 31 diákunk, heten, 
sajnos, elégtelenül végeztek.

» tagozatvezető nem a gon- 
dókat hangsúlyozta, hi

szen azok valam ennyi itt ta 
nuló és tanító  szám ára a m in
dennapok elválaszthatatlan 
részei lettek. Pedig a  Vasas
ban levő kollégium fiúdiákjai 
változatlanul húszegynéhány 
kilom étert utaznak naponta, 
igaz, a lányok m ár az egye
tem hez közeli Rókus utcában 
laknak. S az oktatók elhelye
zése sem megoldott. Kevés a 
tanterem  és egy-egy tanszék is 
elképesztően zsúfolt lett az új 
kollegák érkezésével.

Herm ann Jud it és Biró Pé
ter, ketten  a 17 ú j oktató kö
zül szintén „helyszűkét” okoz
tak  a  m arketing tanszéken. 
Lakásgondjaikon azonban nem

kell törniük a fejüket, mert 
m indketten pécsiek, vagy 
ahogy ők m ondják — a  Pécs 
környéki szőlőtőkék egykori 
tulajdonosaira utaló szóhasz
nála tta l: pécsi tiikék. Gyakor
nokként kerültek  vissza szü
lővárosukba, Ju tka Kétéves 
külkereskedelm i gyakorlattal, 
Péter pedig idén, az egyetem 
befejeztével.

Amikor azt kérdeztem  tőlük 
m iért vállalkoztak erre az 
egyáltalán nem könnyű fel
adatra  egymás szavába vágva, 
szinte egyszerre m ondták:

„M ert perspektívájában ez a 
vállalkozás nagyszerű. Mik- 
roszintű közgazdászéhség van.”

Asztalaik roslcadásig meg 
voltak rakva m arketing és 
piackutató szakköny vekkel, 
folyóiratokkal, súlyos angol 
szótárakkal. Egyikőjük sem 
foglalkozott korábban a tan 
anyagban követelt és az ér
deklődését kielégítő szintnél 
mélyebben a marketinggel. De 
ham ar meggyőződtek róla, 
hogy ez a szakterület éppen 
nekik való, kedvet és adottsá
got is éreznek m agukban hoz
zá. „Ebbe a szakmába moz
gékony, rugalm as és gyakor
latias em berek kellenek” — 
vették  ki szinte egymás szá
jából a szót. Egy évük van a 
doktori disszertáció m egírásá
ra  és bár a diplom am unkájuk
hoz m ás tém át választottak, 
ebben m arketinges feladatot 
szeretnének megoldani. A m ár 
ism ert nyelvek m ellé most az 
angolt tanu lják  és fel kell ké
szülniük a m árciusban kezdő
dő szakszemináriumok veze
tésére is. Harm adik évtől bel- 
ker, külker és ag rár szakok 
közül választhatnak m ajd a 
hallgatók, s itt az oktatásban 
m ár részt kell vállalniuk.

I  vállalatokkal való szoros 
együttműködést szív

ügyüknek tekintik, a bázis
vállalatok kiépítésével úgy ér
zik, pótolják azt a hiányt, 
am elyet az egyetem elvégzése 
u tán  a vállalati gyakorlat is
m eretében éreznek. Sorolták 
tovább a  tanszék elképzeléseit, 
hozzátéve saját terveiket, s 
ezzel alátám asztották, amit 
többször is elm ondtak:

„Bíznak bennünk, önállóak 
vagyunk. M ár most tantervi 
elképzeléseket várnak tőlünk, 
bevonnak a jegyzetvitákba is.”

Ugyanazt fogalm azták meg, 
am it m indenki, akivel csak 
beszéltem : a pécsi tagozatra 
égetően szükség van, kell, na
gyon kell a segítség ott hely
ben és innen, Budapestről is, 
de végső soron a siker az ott 
oktatókon, hallgatókon múlilt.

M ert az úttörő évek folyta
tódnak.

— kékesi —

„KŐHEGYI K A L A N D O K ,,,
ÉRDEKLŐDVE O LVAS

GATOM  az egyetem  első heti 
programját ism ertető tájékoz
tatót. Még meg sem  kezdődött 
a tanév, máris m inden nap 
esem ényekkel zsúfolt, Ígér va
lami érdekeset, izgalmasat. 
Tájékoztatók, könyvtárlátoga
tás, laboratórium m egtekin té
se, és a hét végén a már ha
gyományos kirándulás. M in
denki a császárfürdői HÉV  
végállomásához igyekszik, ahol 
Domány András szervez, tájé
koztat, ism erteti az útvonalat, 
és fél 8-tól már indulnak az el
ső csoportok. Szavaiból kide
rül, hogy a K ISZ -vb  felelősei 
ez évben már jobban szervez
ték  meg a kirándulást. A  részt
vevőket két részre osztották, 
akik Pomázról, illetve Szent
endréről indulnak útnak, s dél 
körül érkeznek célba a kőhe
gyi turistaháznál. A z  útvonal 
öt kilom éter hosszú és hat köz
beeső állomáson kell majd az 
egyes tárgykörök feladatait 
megoldani.

MÉG 10 ÓRA SINCS, de 
már hétágra süt a nap, m ikor 
a 21. csoport eléri az első ál
lomást. A  feladat nagyon bo
nyolult, összetett. A  csoport 
tagjai, m in t kinevezett „mi
nisztertanács” döntenek egy 
nagy összegű beruházás ügyé
ben, s hogy jó kezekbe került 
a gazdasági élet irányítása, bi
zonyítja  az értékelésnél kapott

9 pont. De nemcsak ők, hanem  
a többi csoport is meglepően 
jól szerepelt.

Őszinte örömmel láttam, 
hogy a II. állomás külpolitikai 
kérdéseire szinte egytől egyig 
pontos válaszokat adnak. 
Szom bathelyi Ferenc is m ajd
nem  egyedül válaszolja meg a
10 nehéz kérdést.

— K ülker szakra szeretnék  
menni, követnem  kell a világ 
esem ényeit — mondja, m ikor 
kérdezem, de már fu t is tovább 
a többiek után, az „ügyességi” 
állomáson m indenkire szükség  
van. A  hangulat nagyszerű, a 
tréfás talicskázás nemcsak 
bennünket, de a környék lakóit 
is rem ekül szórakoztatja. Dél 
van, m ikor az utolsó állomás
ra érünk, ahol kulturális kér
désekre kell válaszolni. S m i
alatt fo ly ik  a pontvadászat, az 
állomásvezető jelentkezési la
pokat oszt szét. A k i valame
lyik kultúr csoportban szeretne 
tevékenykedni, most je len tkez
het.

FÁRAD TAN  ÉRKEZÜNK  
A  TURISTAHÁZHOZ. A  cso
portok nagy része már meg
érkezett és a fűben  heverészve 
beszélget, ism erkedik. Kis 
bosszankodásra ad okot, hogy 
a túristaház nem  készült fel 
ekkora forgalomra, s így jó
formán sem m it nem  lehet kap
ni.

Na nem  baj, majd kárpótol
nak a délutáni események. De

nem  történik semmi, sőt ké
sőbb sem. A  csoportok szét
szóródva beszélgetnek, várják 
az eredményhirdetést.

A ztán lassan m egindulnak a 
HÉV végállomása felé, az ar
cokon csalódás.

— Többet vártunk. A  hangu
latos délelőtt után kellett vol
na még valam it délutánra is 
tartalékolni — m ondja Szabó 
István. A  tavalyi hajókirándu
lásnak is a végét tolták el. Va
lami hiba lehet a szervezés
ben.

ELFELEDKEZTEK A  DÉL
U TÁN I PROGRAM RÓL vagy 
arra gondoltak, hogy a kirán
dulás célja az ismerkedés és 
ezt a csoportok in tézzék el 
szűk kereteken belül? A z t hi
szem, a közös program segített 
volna feloldani a kezdeti fe- 
szélyezettebb hangulatot és az 
eredm ényhirdetés is befért 
volna az időbe. Kicsit furcsán  
m utatott, hogy két nappal ké
sőbb egy előadás szünetében  
olvasták fe l a végeredményt.

I. a 6-os csoport 66,5 pont
II. a 7-es csoport 65,0 pont
III. a 22-es csoport 65,0 pont
A  verseny is, a résztvevők

is többet érdem eltek volna, de 
talán okulva a tapasztalatok
ból, jövőre már egésznapos 
kirándulás szervezésére is fu t
ja a rendezők erejéből.

Sebők János 
I. évf.



Társaság Tanássa ülésén
A N em zetközi Közgazdasá

gi Társaság Tanácsának. 1971. 
augusztus 26. és szeptember 2. 
között ta rto tt ülésén a Magyar 
Közgazdasági Társaság képvi
seletében dr. Sim ái Mihály, 
egyetem ünk tanára, a  Magyar 
Közgazdasági Társaság alelnö- 
ke vett részt. M unkatársunk 
kérdéseire dr. Simái Mihály 
válaszolt.

Milyen szervezet tulajdon
képpen a Nemzetközi Közgaz
dasági Társaság?

A Nemzetközi Közdazdasági 
Társaság 41 közgazdasági tá r
saság nemzetközi szintű szö
vetsége. Fő célja, hogy tudo
m ányunk legújabb vívm ányait 
ismertesse, a  közgazdaságtu
domány fejlődését előmozdítsa 
nemzetközi tanácskozások, 
szakm ai konferenciák, kong
resszusok révén. A társaság 
egyszersmind fontos fóruma 
az egyes országok közgazdá
szai közötti tapasztalatcseré
nek is. A Nemzetközi Közgaz
dasági Társaság Tanácsa 3 
évenként ülésezik (ebben az 
évben az ausztriai St. Anton- 
ban ü lt össze). A tanácsülés 
egyszersmind valamilyen, a 
Nemzetközi Közgazdasági T ár
saság által szervezett tudom á
nyos konferenciához is kap
csolódik. Ebben az évben a 
tudományos konferencia té 
m ája „A tudom ány és techni
ka szerepe a gazdasági fejlő
désijén” volt.

Milyen programot fogadott 
el a Nemzetközi Közgazdasá
gi Társaság a következő 3 év
re?

Az 1972—74 közötti 3 év 
igen fontos időszak a  Nemzet
közi Közgazdasági Társaság 
életében. Nemcsak azért, m ert 
a tervezett tudományos ta 
nácskozások tém ája igen érde
kes, hanem  azért is, m ert er
re  az időszakra esik a köz
gazdász világkongresszus,
am elyet 6 évenként rendeznek 
meg. A tudományos konferen
ciákkal kapcsolatban 1972-re 
a következő program ot fogad
tuk el: A term észeti környezet 
és az urbanizáció közgazdasági 
problémái (Koppenhága, 1972. 
május). A mezőgazdaság sze
repe a fejlődő országokban 
(Bad-bodesberg, 1972. augusz
tus—szeptember). A  hosszú-
távú tervezés közgazdasagi és 
társadalmi problémái (Moszk
va, 1972. december). 1973-ra 
az egészségügy közgazdasági 
problém áiról, az inflációról, a 
nemzetközi pénzügyi rendszer
ről és a  nem zeti jövedelem
számítás szerepéről a népjó
lét alakulásának mérésében 
tervez a társaság konferenciá
kat. Em ellett ebben az idő
szakban több regionális gazda
sági konferenciára (dél-ázsiai, 
közel-keleti, la tin-am erikai és 

közép-délkelet-európai) kerül 
m ajd sor. E lhatározta a ta 
nácsülés azt is, hogy fiatal

— A fapapucsok országá
ban

— Jerevántól nem  mesz- 
sze

— A két A nna
című c ikk e in k e t' anyagtor
lódás m iatt következő szá
m unkban közöljük.

SZERK.

Tfk- T ak

-  é r ü n k  C(. k o r l á t o s  v u o v tő lo n  C o V o k rc* .

egyetemi oktatók szám ára 
tanfolyam okat szervez neves, 
nemzetközi hírű  professzorok 
részvételével, különböző kér
désekről ( pl. egyes tém ák ok
ta tásának módszertani kérdé
seiről vagy a közgazdaságtu
domány új eredményei okta
tásának problémáiról).

A m agyar közgazdaságtu
domány eredményei iránti 
nemzetközi elism erést a ta 
nácskozáson két tény fejezte 
ki. Az egyik az, hogy a Ma
gyar Közgazdasági Társaság 
elnökét, dr Csikós Nagy Béla 
á llam titkárt, a nemzetközi 
társaság végrehajtó bizottsá
gának tagjává választottuk. A 
m ásik az, hogy a végrehajtó  
bizottság elhatározta, hogy — 
am ennyiben a megfelelő fe lté
telek biztosíthatók  — Buda
pesten rendezik meg 1974- 
ben a közgazdász világkong
resszust.

Miről esett szó a tudom á
nyos konferencián?

A tudományos konferencián 
12 előadás hangzott el. Több
ségük azt igyekezett m egvilá
gítani, hogy milyen eszközök
kel m érhető (vagy hogy 
egyáltalán mérhető-e) a tudo
mányos és technikai tényező 
hatása a gazdasági növekedés
re. Egyes felszólalók rendkí
vül szkeptikusan nyilatkoztak 
a vonatkozó statisztikai ada
tok fehasználhatóságáról és 
általában a kérdéssel kapcso
latos ism ereteink színvonalá
ról. Sok gyakorlati kérdésről 
is szó esett. Pl.: a m űszaki 
változások, tudományos v ív 
m ányok elterjedésének előre
jelzéséről, ennek elbi és m ód
szertani problémáiról, nem zet- 
gazdasági és vállalati szinten. 
E kérdés kapcsán igen érdekes 
elemzést ism ertetett a  konfe
rencia egyik angol résztvevő
je olyan vállalatokról, am e
lyek eredményesen újítottak, 
és olyanokról, am elyek az 
adott ú jítás bevezetésével 
kapcsolatban kudarcot val
lottak. A felszólalásokból ki
derült, hogy a  nyugati nagy- 
vállalatok többsége egy-egy 
üzletpolitikai döntésnél, új 
gyártm ány vagy term elési 
e ljárás bevezetésével kapcso
latban nem alkalm az tudom á
nyos módszereket. Döntő sze
repet játszik elhatározásukban 
a piaci rutin. Foglalkozott a  
konferencia a  tudományos és 
technikai fejlődés problém ái
val a fejlődő országokban és 
a szocialista országokban is. 
Nagy érdeklődés k ísérte pl. 
Hacsaturov szovjet akadém i
kus előadását a tudományos 
és műszaki fejlődés legújabb 
közgazdasági és szervezeti 
problém áiról a Szovjetunió
ban. összességében véve a tu 
dományos tanácskozás is igen 
érdekes és hasznos volt. s a 
későbbiekben részletesebben 
is foglalkozunk m ajd vele a 
Magyar Közgazdasági Társa
ság folyóiratában, a  Gazdaság
ban.

—sz—b—

5>5> . túlügyesek9?
Első állom ásunk Tihany. 

Romantikus, csodálatos 
vidék. Nagy „elragadtatással” 
töltött el bennünket új m un
kahelyünk, a Komp önkiszol
gáló Étterem, ahol az a meg
tiszteltetés ért bennünket, hogy 
lerám olhattuk, m osogathattuk 
az edényeket.

Három hét a tányérok, po
harak között, s megelégel
tük az étterem „minél több 
pénz saját zsebünkbe” ve
zetőit és „igényességüket”.
Ez utóbbi abban jelentkezett 

náluk, hogy még egy szelet ke
nyérért is „Köszönöm szépen”- 
nel és egy kedves mosollyal 
tartoztunk, miközben ők éppen 
somlói galuskát szemelgettek 
jeges sörrel leöblítve. Tihanyi 
kiruccanásunkhoz csak annyit: 
fizetésünk: 872 Ft.

Siófok. M unkahelyünk a 
M atróz Étterem. I. osztály. Fe
hér kötény. Kenyeres lányok 
voltunk. Sok-sok külföldi: bel
ga, német, olasz, meg még 
am it akartok. Magas árak. Be
levaló pincérek, s még bele
valóbb üzletvezetőik. Ez m ár 
igazi vendéglátó munkahely.

Csak néhány érdekesség: 
Egyik tú l ügyes kolléga ételek
kel megrakodva lelkesen igye
kezett kielégíteni a vendégek 
kívánságát. Megbotlott. S tá 
lalva volt minden. Természete
sen, nem a vendég asztalára, 
hanem  az étterem  és a konyha 
között vezető aszfaltra.

De mivel nemcsak ügyes, 
hanem élelmes is volt ez a 
kolléga, nem zavartatta 
magát, összeszedte a még 
menthető rántottszeleteket.
A konyhában új tálak ké
szültek — mondanom sem 
kell — a balesetet szenve

dett ételekből.
Van egy m ásik: A főhős ez

ú tta l a fizető pincér. A ven
dég gyanakvó. Megvizsgálja a 
számlát. Minden stim m elt, k i
véve egy té te lt

A vendég kíváncsi:
Elárulná nekem, mi ez az 
50 Ft?

Kollégám a világ legtermé
szetesebb hangján: Hogy

ne, uram! A borravaló.
A Matróz Étterem ben egy 

hónapig dolgoztunk. Kerese
tünk fejenként: 3060—3500 Ft 
(nettó). Egyetemistának, leg
alábbis nekünk nagyon jó.

H a ennyit kerestünk, minek 
já r a szám ? Éppen azért, 

m ert egyetemista vágyóik, m ert 
tudom, hogy sokunknak m it 
je lent az, ha egy szombat dél
u táni újságárulás után 80—100 
F t-o t keresünk — becsülete
sen, hogy ösztöndíjfizetés előtt 
két héttel van 20 Ft-om  — 
ugyanúgy, vagy pedig az, hogy 
még csak a 20-dik évemet ta
posom, s vannak illúzióim a 
jövőre nézve, vagy talán  csak 
azért, m ert tú l nagyra m ére
tezett a lelkiismeretem, de 
m ajd kinövöm — gondolhat
ják  egyesek.

Erről ju t eszembe: 1968-ban 
vezették be az új gazdasági 
mechanizmust. Most 1971. 
szeptemberében vagyunk. Eny- 
nyi idő a la tt a csecsemőből 
óvodás le sz . . .

Vendéglátóiparbeli ta
pasztalataim alapján ki
csit keserű szájízzel álla
pítottam meg, hogy bár

. . . Í g y  kell ezt csinálni

lényeg a gazdaságosság, 
többen, s nem is kevesen, 
ehelyett a saját zsebüket 

helyezik előtérbe.

S hogy m ennyire érdekesek 
az emberek, arra  jó bi

zonyíték volt ez a nyár. Van
nak vendégek, akiknek a leg
fontosabb, hogy az em ber szé
pen mosolyogjon, nagyon csi
nos legyen, meghallgassa cso
dálatosabbnál csodálatosabb 
eszm efuttatásaikat. Szám ukra 
egyáltalán nem érdekes az, 
hogy ugyanakkor a túlsó sa
rokban egy másik vendég ép
pen átkozódik: „Kisasszony!!! 
Hozza m ár azt a kávét!”

S hogy milyen borzalmasan 
kíváncsiak az emberek!

Attól kezdve, hogy m iért 
dolgozunk a nyáron, egészen 
addig, hogy m iután bezár a 
Matróz, m it fogunk csinálni, 
m iért nem  járunk  templomba, 
m ié r t . . . ,  m inden érdekelte 
őket.

Csak hangsúlyozni akarom, 
hogy néhány egyetemista 

társam  és sa ját tapasztala
taim ról beszélek. S még csak 
annyit:

Egyik tősgyökeres vendég
látós kolléga a következő
ket jegyezte meg rólunk: 
„Túlságosan becsületesek 
vagytok. Így nehéz lesz 
megélnetek a vendéglátó- 
iparban.”
D ilettánsok voltunk a ven

déglátó szakm ában: Egy né
m et asztaltársaság szólt az 
egyikünknek: F izet! Kollé
gánk nagy gyanútlanul úgy 
értette, hogy vizet kérnek a 
vendégek, s lelkesen kivitte a 
8 pohár vizet. A ném etek meg
rökönyödve néztek rá, s  né
m etül újból közölték vele kí
vánságukat: Z ahlen! . . .

Ezek után joggal vetődik 
fel a kérdés: tulajdonképpen 
jó volt-e ez a nyár? Igen. Jó. 
Érdekes, hasznos, kicsit ne
héz. Természetesen, jobb lett 
volna csavarogni, nyaralni, 
úszni járn i és napozni, ugyan
is annak ellenére, hogy a Ba
latonnál „töltöttük” a nyarat, 
nem  látszik meg r a j tu n k . . .

KOCSI MARGIT

Szeptember 29-én m ár ism erősként üdvözölhetjük 
m ajd az egyetemen Kőhalmi Ferenc elvtársat, a KISZ KB 
m unkatársát, akire az elm últ félév egyik nagysikerű elő
adása kapcsán nagyon sokan emlékezünk, és aki ez alka
lommal a  KISZ vezetőképzés e félévi program jának nyi
tóelőadását tartja.

Milyen elképzelésekkel indulunk, milyen terveink 
vannak e félévre vonatkozóan?

CSELEKVŐ ISMERETSZERZES
A nyár folyamán, m ajd a balatonaligai táborban 

konkretizáltuk célkitűzéseinket, rögzítettük a  félévi prog
ram ot, és a  tapasztalatok, valam int a felm erült javasla
tok alapján néhány módszerbeli és szervezeti változta
tást határoztunk el. Célunk e félévre — az elm últ félév 
általánosabb, átfogóbb témái után — az, hogy konkrét, 
a  m indennapi m unkában közvetlenül felhasználható is
m ereteket adjunk új, korszerűbb módszerek felhasználá
sával.

E félévben — kevesebb időt igénybe véve, de haté
konyabb form ában — csak szervezés- és vezetéselméleti 
kérdésekkel foglalkozunk, ezeknek a gyakorlatban való 
elsajátítását szeretnénk elérni.

FILM, DÖNTÉSI JÁTÉK, IFJÚSÁGPOLITIKÁI 

TÁJÉKOZTATÓ, RETORIKA
M indannyiunknak szüksége van ezekre az ism ere

tekre, m indannyiunknak közvetlen segítség, ha ezekkel 
tisztában vagyunk. A tudatos és tervszerű vezetés alap
elemeinek ism erete nemcsak most m int KISZ-vezetőket,

hanem  később, m int gazdasági szakem bereket segíthet 
m unkánkban.

Fentebb jeleztem, hogy néhány módszerbeli változ
ta tást határoztunk el, és új korszerűbb form ákat szeret
nénk alkalm azni. Melyek ezek?

1. A foglalkozások során különválasztjuk egymástól 
az előadásokat és a  csoportos foglalkozásokat. A félév 
6 foglalkozására (szept. 29-től dec. 1-ig) 3 előadást és 3 
csoportos foglalkozást terveztünk. Minden előadást követ 
egy csoportos foglalkozás, melyben a hallott elméleti 
anyag gyakorlatban való alkalm azása a fő cél. így kü
lönböző szituációkban döntési játékra, agitációs gyakor
latra, határozatlebontási feladatra is sor kerül majd. 
Minden előadáson egy, a témához kapcsolódó, ifjúsági 
filmstúdiós kisfilm et is levetítünk.

2. A csoportos foglalkozásokat — az eddigiektől 
ugyancsak eltérően — állandó vitavezetőkkel bonyolít
juk le: ezt a  jövőben nagy szerepet kapó feladatot az 
erre  előre felkészített csoportvezetők, Operatív Bizottsági 
tagok fogják Betölteni.

3. A rendszeres képzés m ellett — részben a  klubbal 
kooperálva — a következő politikai mozgalmi tájékoz
ta tókat szervezzük:

a) Belpolitikai tém ájú előadás ta rtása  céljából — 
ism ert állam i vagy pártvezető m eghívását tervez
zük.

b) A félév során 3 alkalom m al vezetőképzési konzul
tációt szervezünk a klubban: 2-szer külpolitikai

SZERVEZŐMUNKA, VEZETESI MÓDSZEREK, 

VEZETŐI MAGATARTÁS
Néhány résztém át szeretnék csak megemlíteni, m e

lyekkel a félév során foglalkozni fogunk:
Hogyan kell tervszerűen megszervezni egy akciót?
Melyek a korszerű vezetés kritériumai?
Vezetési szintek, a döntés folyamata.
A vezetés pszichológiai, pedagógiai ismeretei.
A vezetők kiválasztásának elve, módszerei, gyakor

lata.

Ezeket az elméleti ism ereteket a helyi viszonyokat is 
figyelembe véve akarjuk átadni, és ezáltal célunk az is, 
hogy a konkrét környezet törvényszerűségeit, megismerve 
és felhasználva az alapszervezeti m unkának adjnk újabb 
lendületet.

Éppen ezért biztosítani kívánjuk az újonnan megvá
lasztott KISZ-vezetők nagy részének is a vezetőképzésen 
való részvételt, és szívesen vesszük más érdeklődök je
lentkezését is.

Tisztában vagyunk vele, hogy a vezetőképzés haté
konyságát nem elsősorban az egyes foglalkozások m ilyen
ségén, hanem az egyetemi KISZ-m unka színvonalának 
emelkedésén lehet lemérni. Ehhez pedig minden részt
vevő segítségére, aktíy  m unkájára lesz szükség.

REGÖCZI ISTVÁN
$ $ 
5 '  s

/»
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Társasén Tanácsa ülésén

tém ában, 1-szer pedig retorikai ism eretek szerzé
sére.

c) H avonként egy alkalom m al szeretnénk újságcikk 
fordításokat tartalm azó írásos Ifjúságpolitikai Tá
jékoztatót kiadni.
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Integrációs lexikon
A  KG ST-tagállam ok szocialista gazdasági integrációjának 

fe jlesztését célzó K om plex Program m űszaki és tudományos 
szempontból egyaránt szabatos szakszerűséggel fogalmazza  
meg: m it kell tenni, hogy a tagországok és az egész KG ST te
vékenysége gazdaságosabbá váljék, s az országoknak és dolgo
zóiknak nagyobb hasznot hajtson. Érdemes legfontosabb szak- 
kifejezéseit „lefordítani’’.

INTEGRÁCIÓ. Szó szerinti 
értelm e — egyesülés, beillesz
kedés, részek összegeződése. A 
program ban ez önálló szocia
lista népgazdaságok áruterm e
lésének tudományos és kutató
m unkájának összefogását, egy
ségesítését jelenti. A cél több 
m ódszerrel közelíthető: egye
bek közt közös intézm ények 
(például a két KGST-bank), 
közös beruházások, a termelés, 
a  kereskedelem , a kutatás te r
veinek összehangolása, ipar
cikkek közös gyártása.

KGST-BANKOK. A Nem
zetközi Beruházási Bank első
sorban a tagállam ok közötti 
gazdasági együttm űködés bő
vítésével összefüggő együttes 
intézkedések, beruházások cél
ja ira  ad hitelt. A m ásik bank 
— a  Nemzetközi Gazdasági 
Együttm űködési Bank — v i
szont elsősorban a KGST-or- 
szágok közötti valutáris-pémz- 
ügyi és hitelkapcsolatokat in 
tézi, a  kölcsönös kereskedelem  
elszám olásait végzi a sokolda
lú  elszámolási rendszerben.

KOLLEKTÍV VALUTA.
(Transzferábilis rubel.) A 
KGST-<n belül átváltható  valu
taalapok megterem tését, erősí
tését is előirányozza a prog
ram . A valuta akkor á tváltha
tó. ha a m egállapított á tváltá
si árfolyam ok a  valóságos é r
tékviszonyokat tükrözik. Meg
állap ítják , hogy egy rubel 
hány forintot, cseh koronát és 
m ás szocialista valu tá t ér, s az 
árfolyam okat úgy rögzítik,

hogy az áru k  értéke vala
m ennyi KGST-ország valu tá
jában azonnal ki fejezhető le
gyen. Ez az első lépés az egy
séges valu tarendszer kialakí
tásához. A program  értelm é
ben a nemzeti valu ták  egysé
ges árfolyam ának bevezetésé
rő l csak 1980-ban döntenek. 
Az egységes valutarendszer 
szilárdságának záloga ugyan
is a megfelelő árualap, am it 
m inden KGST-országnak fel 
kell fejlesztenie.

KONTINGENS- 
KERESKEDELEM. A KGST-
tagállam ok hosszú le jára tú  és 
ezen belül egy évre szóló meg
állapodásokban rögzítik, hogy 
m ilyen áruból m ennyit szállí
tanak  egymásnak. Ez a  meny- 
nyiségkontingens. Van érték 
kontingens is, ami pénzösszeg
ben határozza meg a kölcsö
nös kereskedelem  kereteit. 
Hogy e pénzügyi kereten belül 
egy-egy állam  konkrétan m it 
szállít a m ásiknak, azt a  vevő 
és az eladó egymás között 
egyezteti. A kontingens-m egál
lapodások kötelezőek az azo
k a t aláíró állam okra. Lehetsé
ges azonban kontingensen k í
vüli kereskedelem  is. Ennek 
keretében nem  államközi szer
ződések szabják meg az ügy
letet, hanem  az érdekelt orszá
gok egymás között egy adott 
alkalom ra állapodnak meg a 
kötelező kontingenseken felül 
és kívül kötendő kereskedelm i 
ügyletekről, és külön állapod
nak meg az árakban is.

KOOPERÁCIÓ. Együttm ű
ködés, összedolgozás, támoga
tás, szövetkezés. A Komplex 
Program ban: a tervek egyez
tetése, összehangolása, techni
kai-tudom ányos és term elési 
együttműködés. Például: m int 
ismeretes, a  KGST-együttm ű- 
ködés eredm ényeként, 1975-től 
kezdve a m agyar ipar évente 
11 ezer—12 ezer autóbuszt 
gyárthat és adhat el, a jelenle
gi sokszorosát. A tömeges so
rozatgyártás term észetesen 
csökkenti az önköltséget, tehát 
növeli az ország hasznát, a 
dolgozók életszínvonalát. Má
sik példa: a KGST egységes 
szám ítástechnikai rendszeré
ben az egyes számítógépeket 
és az azokhoz szükséges k i
egészítő berendezéseket m ás
m ás országok gyártják ; egy- 
egy teljes gépet tehá t több or
szág „ad össze”. A kooperá
ciónak számos form ája van, a 
tervek és licenciák cseréjétől a 
közös gyártásig.

SOKOLDALÚ ELSZÁMOLÁ
SI RENDSZER. A nemzetközi 
Gazdasági Együttm űködési 
Bank végzi az országok közöt
ti pénzügyi elszámolást. Ebben 
a  rendszerben az egyes tarto
zásokat és követeléseket közö
sen kezelik. Például: ha M a
gyarország vásárol az NDK-tól 
valam it ezer rubelért, Len
gyelország viszont ennyiért és 
az NDK Lengyelországtól, ak 
kor a kölcsönös követelések és 
adósságok kiegyenlítik egy
mást, s a  bank á ltal bonyolí
to tt sokoldalú elszámolási 
rendszerben egyik se tartozik 
a m ásiknak. Előnye: a szállí
tásnál nem  kell okvetlenül 
azonos értékű  ellentételt köve
telni a partnertő l, m in t az egy
szerű árucserénél; egyetlen e l
számolási rendszerben lehet 
szám lát egyenlíteni, illetőleg 
nyilvántartani, hogy ki kinek, 
mennyivel tartozik.

SZOCIALISTA MUNKA
MEGOSZTÁS. Több ország 
term elési adottságait, gazdasá
gi p rofiljá t figyelembe véve, 
közös megállapodás alapján 
úgy elosztani a közös célt szol
gáló term elési, műszaki és tu 
dományos feladatokat, hogy 
m inden t tagország, gazdasági 
önállóságának feladása nélkül, 
elsősorban m egvalósítható le
hetőségekkel rendelkezik, am i
ben term elési tapasztalata 
van, am ihez a  legjobban ért. 
Tehát az adott terü leten  a leg
korszerűbbet, s tömeges soro
zatban gyárthassa m agának és 
a többi tagországnak.

FALUDI A N D RÁS

gy 1 2 -szeresl
Látszólag éppen olyan, 

m int a  környék többi 
kopottas, vastag falú régi épít
ménye, az av itt külső azonban 
az ország legmodernebb nyelvi 
laboratórium ait „álcázza”. A 
változás, am i a M akarenkót 
így m egfiatalította, igen gyor
san m ent végbe. 1970 áprilisá
ban készült el a laboratórium - 
rendszer program ja, szeptem
berre elkészült az összes taná
ri szoba, a 71 februári kon
centráció a  m ár használható 
előadóterm ekben folyt, s most, 
szeptem berre a  hibapótlások is 
m egtörténtek, a  teljes labora
tórium rendszer rendelkezésre 
áll a  koncentráláshoz.

Az üzembe helyezés 300 
hallgató egyidejű m unkáját te
szi lehetővé. Legnagyobb be
fogadóképességgel a 120 sze
mélyes audio-vizuális előadó
terem  rendelkezik.

Felszerelése — egy hat- 
csatornás vezeték r.élküli 
tolmácsberendezés 200 db 
vevőkészülékké!, egy négy- 
csatornás vezetékes hang
közvetítő berendezés, hat 
szinkron-tolm ács kabin, 
egy álló- és egy mozgó
képvetítő berendezés és 
egy nagy teljesítm ényű 
írásvetítő — sok m indenre 
alkalm assá teszi ezt a te r

met.
Használható előadóterem nek 
(az előadás több nyelven is 
továbbítható), audio-vizű ális
tanterem nek (kistermi audio
vizuális foglalkozásokat elő
készítő tananyag bem utatásá
ra). A közeljövőben beszerzen
dő új Análector típusú mozgó
képvetítő alkalm as lesz pergő 
film eknek szakaszos bem uta
tására, sőt állókép vetítésére 
is, am i m egkönnyíti az idegen 
anyag feldolgozását. A terem  
beosztása — négy különálló, 
egyenként 30 személyes szek
torra való bontása révén — 
egyidejűleg lehetséges négy 
csoportnak — négy különböző 
vagy azonos nyelvű, de külön
böző jellegű anyag továbbítá
sa, a hallás u táni megértés 
gyakorlása. Az eredm ényfel
mérő hangos nyelvi tesztelést 
is itt végzik, s itt fogják k iké
pezni szinkron nyelvi tolm á
csolásra az önként jelentkező 
hallgatókat.

A 120 személyes m ellett még 
két közepes m éretű előadóte
rem  van, am ely szintén alkal
mas a kisterm i audio-vizuális 
nyelvórákat előkészítő foglal
kozások és előadások m egtar
tására.

A hallás u táni megértés 
gyakorlására szolgál egy 

50 személyes audio-passzív la
boratórium , míg a beszédkész
ség fejlesztésére az audio-ak
tív  laboratórium okat használ
ha tják  a hallgatók. A jelenleg 
12 kabinos francia Cedamel- 
rendszerű laboratórium  (amely 
a jövő év végére 36 további 
m unkahellyel bővül) fonetikai 
és gram m atikai gyakorlatok 
céljá t szolgálja. Egy 16 kabi
nos ak tív  laboratórium ban 
gram m atikai és beszédgyakor
latokat lehet végezni.

Ezekben a helyiségekben 
képességeikhez, igényeik
hez, egyéni m unkatem pó
jukhoz alkalmazkodó ön
álló m unkát végeznek a 
hallgatók, am ennyiben 
könyvtárszerűen használ
ják azokat. A szükséges 
szalagok a jól felszerelt 
fonotékából kölcsönözhe
tők. Állománya jelenleg 
1000 eredeti felvételből s 
az ezekről készült 3000- 

nyi kópiából áll.
A készlet tovább fog bővülni. 
A nyelvi tanszék oktatói most 
állítanak  össze egy listát a be
szerzendő legújabb anyagok

ról, ezenkívül önálló felvételek 
is készülnek. Gazdag hangle
mez-, dia- és mozgófilm tárral 
rendelkezik a laboratórium .

Ennek a nagyszerű techni
kának optimális kihasználása 
term észetesen sok m unkát ró 
a tanárokra, a benne rejlő le
hetőségek kiaknázása olyan 
módszerek kidolgozását, átve- 
vését és alkalm azását igényli, 
am elyek a hazai nyelvoktatás
ban úttörő  jellegűek. A kihasz
nálás m értéke azonban jelen
tősen függ a diákoktól is. A 
tanszék egyik oktatója jegyez
te meg ezzel kapcsolatban — 
csodamódszerek nincsenek, a  
nyelvtanulás eredményessége 
a legjobb technikai felszerelt
ség m elett is egy dologtól függ 
— a szorgalomtól.

laboratórium  koncentrá
ció u tán  is m indennap 

12-től este 7-ig nyitva lesz. A 
félévenként kötelező 10 órai 
laborfoglalkozásokon kívül 
m indenki annyit időt tölt ott. 
am ennyit akar, am ennyinek 
szükségét érzi. Az viszont bi
zonyos, hogy ilyen .feltételek 
között nyelvet tanulni később 
aligha lesz módja bárkinek is.

Egy régi mondás azt ta rtja , 
ahány nyelvet beszél valaki, 
annyi em bert ér. Noha ez nyil
vánvalóan túlzás, tételezzük 
fel, hogy így igaz. Ebben az 
esetben nemcsak megdupláz
ha tja  elvileg, ak á r meg is 12- 
szerezheti m agát bárki a Ma- 
karenkóban. — nak —

Népi láncosaink próbálnak az Aligai táborban

K o n c z  G á b o r ;

Londoni levelezőlapok
//. R É SZ

INTERNATIONAL HOUSE
M int bárm ely nemzetközi szervezet épüle

tét különböző népek zászlói díszítik, ennek 
az intézm énynek a  székházán is sok-sok zász
ló leng. A különbség csak az, hogy nehezen 
lehet őket észrevenni. A „ház” ugyanis Lon
don egyik legzsúfoltabb negyedében van, 
ahol a  reklám ok és feliratok tömkelegében a 
fák között eltűnik az erdő. De ha valaki a  
déli vagy késő délutáni órákban sé tá l a r r a 
felé, m inden különösebb nehézség nélkül rá 
talál. M ert ekkor hónuk a la tt angol nyelv
könyveket, jegyzetfüzeteket szorongató fia ta
lok nagy csoportjai álldogálnak, beszélgetnek 
a bejáratok előtt. K i-ki távolról jött, szám á
ra^ érdekes, olykor egzotikus b ará tjá t, b a rá t
nőjét várja  vagy éppen ism eretségekre va
dászik. M ert a szünetekben köthető bará tsá
gok, órák u táni spontán beszélgetések szinte 
az oktatási program ba tartoznak. De lássuk 
csak, mi is ez a Nemzetközi Ház, az angol 
nyelv tan ításának  londoni központja? Az 
alapítvány szerint néhány lelkes angol tanár 
két földbirtokost meggyőzött arról, hogy tő 
kéjük egy részét ilyen, csak szellemi profitot 
hozó intézm énybe fektessék. Elképzelésük az 
volt, hogy a  nem zetek közötti egyetértést 
elősegíthetik azzal, ha lehetőséget terem te
nek a legkülönbözőbb fajú és színű fiatalok 
találkozására — s  m indezt az angol nyelv 
modern és színvonalas oktatása közben. Az 
iskola személyzete — nemzetközi, akik oly
kor meglehetősen gyér angolsággal beszélnek. 
Tanárok viszont csak tökéletes kiejtéssel b í
ró angolok lehetnek, akik szívügyüknek é r 
zik e nyelv tanítását. Legtöbbjük tankönyv
író, vagy új módszerekkel kísérletezik, s 
szinte valam ennyiük fiatal. Szisztém ájuk az 
úgynevezett „direkt-m ódszer”, am i az t je 
lenti, hogy az órákon m indent m egjátszanak, 
bem utatnak. S ahol a  csoport színvonala a 
‘ársalgást lehetővé teszi, köznapi, igen érde
kes tém ákról van szó. H avonta megjelenő 
Iso.iuk — a M odem English — cikkeivel 
Anglia, s az angol élet megismerését, a tá jé 
kozódást kívánja elősegíteni. S hogy nyelv
leckéi teljesek legyenek, időnként szleng szó
szedetet is ta lálhat az olvasó. Persze, ez a 
lap sem különbözhet eev lényeges dologban 
összes többi társá tó l: létének, fennm aradó
iénak  alap ja hirdetések közlése. A különb- 
játr csak az. hogy a csömört hozó cigaretta, 

cioőoaszta és sör reklám ok helyett itt  köny
veket, iskolákat, tanfolyam okat propagálnak. 
Egyik agilis tanáruk  kezdeménvezésére egy 
igán különös színházat hoztak létre. Különös
sége az, hogy a közönség is játszik, illetve az 
a lényeg. A darab a  m indennapi életből e l
lesett humoros jelenesek halm azából áll. A 
szöveg egy-egy speciális nyelvtani szerkezet

re felépített, s a színészek m induntalan  k ér
deznek a  közönségtől, am ire a nézősereg kó
rusban válaszol. Olykor önként jelentkezők 
tennének a  színpadon, s  csetlő-botló mozgá
sukkal, nyelvükkel besegítenek a  színészek
nek. Mindez igen mulatságos, egyszerű nyel
vezetű, valóban Angolt Tanító Színház. így 
elérték  egyik  céljukat, hogy a külföldi lásson 
Angliában színházat is, s  az t élvezni is tudja. 
Hiszen az igazi darabok szövegét m ég az an 
golul tűrhetően beszélőknek is rém  nehéz 
megérteni. V iszont a  belépőjegy és m űsorfü
zet igen drága. Hiába, a  ku ltú ra  közkincs, 
de a  világnak ezen a  részén a  hozzávető út 
m inden esetben borsos összegekbe kerül. De 
aki egyszer m ár beju to tt az iskolába, annak  
valóban gazdag élm ényekben van része. Az 
élm ényt elsősorban az igen vegyes nem zetkö
zi társaság jelenti. M ert az  egyébként szép 
és érdekes hétvégi busztúrákon, hétközi m ű
emlék, jellegzetes angol kocsma és neves in
tézm énye^ látogatása közben legtöbbet 
mégiscsak a  társak  jelentik, akiken keresztül 
ki-ki k icsit bep illan that távoli népek érde
kes, gyakorta szomorú, az elnyomás és pénz 
hatalm ával küzdő életébe. A beíratkozóknak 
részletes program ot nyom nak a  kezébe, s 
külön is felh ív ják  a figyelm et speciálisan 
d iákturistáknak készült kalauzoló könyvekre. 
Ezek közül a  legkeresettebb egy kis zseb
könyv (Diákok londoni vezetője), am ely a 
szó szoros értelm ében m inden igényt kielé
gít. Az építészeti, tö rténeti nevezetességek 
felsorolása, nyitás-zárás időpontja m ellett az 
olcsó áruházak, nevezetes bazárok és kocs
m ák címeit is m egtalálhatja az olvasó. Az 
utolsó éjszakai buszok vonala, ingyenes 
strandcím ek, speciális piacok felsorolása után 
— először nem  tud tam  jól értem -e — por
nográf klubokról és underground lapokról is 
szó esik e könyvecskében. No és nem  szabad 
elfelejteni, hogy egyik legérdekesebb tá jé 
koztató — a  fal. Az iskolában földszinttől 
em eletig apró cédulácskák a folyosókon. „Por
tugál leckékért reggelit kérek”. „Autóval Is- 
tam bulba! Jogosítvánnyal rendelkező lányt

keresek.” „ ö t  pound-ért Párizsba viszlek.” 
K irándulás Walesba.” És jónéhány — való

színűleg exkluzív-vegyesen angolul és japánul 
ír t  hirdetés, — de ezeket nem  tud tam  meg
fejteni.

A klub viszont lehangolóan sivár, berende
zése szegényes. S bár program ja sokat ígér, a  
becseppenő pingpongozókon, a szürke füstben 
fárad tan  nyújtózkodókon kívül alig ta lál mást. 
Azt hinnők, ahol ennyiféle ember, m ás-m ás 
életform a képviselője, eltérő ideológiák hor
dozója találkozik, mohón eszik egymást az 
em berek. Ügy látszik, a  klubok általános prob
lém áját egy ilyen jó  lehetőségekkel rendelkező 
helyen sem tud ják  áthidalni. A beszélgetések, 
viták, az igazi klubélet, így a  folyosókon s 
utcán folyik, s a tagság csalt egy-egy cólára 
té r  be a  pincehelyiségbe.

NAHÁT, MAGYAR VAGY?
Annál pezsgőbb, hangosabb az élet az osz

tályterm ekben. A csoportbeosztás előzetes 
teszt alap ján  készül, így nagyjából azonos 
szintű em berek kerülnek egymás mellé. A 
nagy előny persze az, hogy a  leckék u tán  is 
az óra folytatódik, hiszen egymás anyanyelvét 
nem  értjük, s az  óra a la tti sugdolózás, leve- 
lezgetés is csak angolul folyhat. Társalgó 
csoportunk tananyaga L. G. A lexander For 
and Against (Mellette és ellene) esszé gyűjte
ményén alapult. S az egyes tém áknál (Egyen
jogúság, választójog, űrhajózás, hirdetések, 
dohányzás, televízió, stb) nem  kellett két 
részre osztani az osztályt; na ti most a m ellet
te  szóló érveket — és kulcskifejezéseket — 
használjátok, ti pedig tám adjátok az előző ér
veket. Hiszen a  társaság oly vegyes volt, hogy 
a számom ra értelm etlennek tűnő kérdésen — 
beleegyeznék-e, hogy női orvos kezeljen, ope
ráljon  — is parázs v ita tám adt. „O sztálytár
sam ” egy spanyol apáca, egy perzsa pilóta, 
egy olasz pap, két spanyol tanítónő, egy per
zsa manöken, két ném et egyetemista, egy pa
nam ai rejtélyes egyén, egy libanoni filozófia

tanár, egy olasz gépírónő, egy japán  diák, egy 
norvég — és még ki? Vagyunk huszonketten. 
A  különös országokból jö ttek  egy-egy órás 
előadást ta rto ttak  hazájukról. A  libanoni ta 
n ár például hosszan, ecsetelte országa szép
ségeit, és azt, hogy ők term elik a  kábítószert, 
de nem  fogyasztják, m ert eladni érdemesebb. 
A norvég lány elítélte az északi állam ok él
vezetekben tú lha jto tt életét, — de más megol
dást el se tu d  képzelni, m int azt, hogy min
denki azt csináljon am it akar.

„N ahát m agyar vagy” ? — Én is különleges 
nép fiának számítottam. Olyannyira, hogy az 
egy órából három  kiselőadás és v ita  lett.

Mindez persze nem  személyemnek szólt, ha
nem az életform ának, am it képviselek.

KULTÚRÁK FOGSÁGÁBAN
M ert m it tudnak csoporttársaim  M agyaror

szágról? Van aki azt, hogy Buda és Pest. Van 
aki azt, hogy Puskás. De legtöbben csak azt, 
hogy van, és egyike „am a bizonyos” országok
nak. Egy fiú egyszer azt mondta, hogy ha Bu
karestbe megy az em ber vonattal, jó szendvi
cset vinni, m ert Bécs u tán  nem  biztos, hogy 
van étkezőkocsi. A libanoni férfi — a  m etafi
zika tan ára  — kim ondottan hálával szoron
gatta  a  kezemet, hogy egy diákkal vitatkoz
hato tt — aki na nézd! — dialektikát ta n u lt

Ekkora lenne a tájékozatlanság? Na nem  
egészen. A szocializmusról, m int olyanról tud
nak, s tudnak történetének súlyos konfliktu
sairól. Tudják, hogy társadalm i tulajdon, hogy 
egypártrendszer van. de hogy ez m it is je lent 
a  gyakorlatban, arró l nagyon homályos, oly
kor különös elképzeléseik vannak.

Egy thaiföldi lány igen szépen beszélt a 
buddhizmusról, a kasztrendszer m a meglevő 
hatásáról (— . . .  és m it csinál az, aki más 
kasztba tartozót szeret? — Megszöknek . ..) ,  
de alig-alig tudott európai írót, tudóst emlí
teni. Japán  ism erőseimnek a csodálatos mi
tológiai tárgyú gobelineket legalább röviden 
— úgy ahogy — el kellett magyaráznom a 
múzeumban. Hiába, a nagy ku ltú rák  oly bő
vek, hogy ölelésükben — fogságukban — alig- 
alig ju t idő a többiekre figyelni. Jóm agam  egy 
thaifüldi író t se tudok említeni, s a  japán 
nevességek felsorolásához se kell két k é z . . .

A spanyolok megleDŐdnek azon, hogy ml 
m agyar fordításban Lorcát, Cervantes* sőt 
Góngorát tudunk olvasni. Én m ár nem  lepőd
tem  meg, hogy h íré t se hallották a  m agyar 
csoportnak, aki a  polgárháború a la tt ott har
colt, hogy Hemingway híres regényt ír t azok
ról az év ek rő l. . .  De azon m ár ugyancsak 
meglepődtem, am ikor azt hallom, hogy Lorca
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„véletlenül” halt m e g . . .  És még sorolhatnám  
az érdeklődő és jóindulatú társaság tévedé
seit, és a m ai kelet-európai élettel kapcsola
tos nézeteit.

Nem kultúrák, hanem  a propaganda fogsá
gáról van itt szó!

EGY SHAKESPEARE-IDÉZET
Bemegyek a könyvesboltba, s a bestsellere

ket keresem. F iatal kinézetem et tekintve 
azonnal a legújabb, szám talan fényképpel il
lusztrált sex-könyveket ajánlják . Magyarázni 
kell, hogy nem  ezek u tán  nézek. M ert lehet 
itt  rem ekm űveket is kapni, a  kirakatokban 
díszkötéses Marx, Lenin is sorakozik. A köny
vek persze igen drágák. (Egyedül a furcsa 
idézetekkel díszített speciális könyvesbolt az 
olcsó.)

A londoni kulturális életet ismerő társaim  
gyakorta megkérdezték, lá ttam  e m ár a menő 
darabokat. A „H air” (Haj) lemezről hallott 
számai a  színházban egészen m ásképp ha t
nak — az iszonyú zajban szépségük alig-alig 
vehető ki. S a darab antim ilitarista, erőszakot 
tagadó m ondanivalója szinte elsikkad a lá t
ványosságban. A tánc exaltá lt reggeli torna 
szerű ugrálássá fajul, s a nyugati életérzést 
reprezentáló darab befejezése az, hogy a né
zők a színpadra özönlenek — aki fér — s 
együtt vonaglanak a színészekkel. A „Pork” 
(Disznóhús) a mai am erikai életet k íván ja be
m utatni. Egységes tartalom  nincs. A különbö
ző korú szereplők egy-egy életet jelenítenek 
meg, s csak jelenlétükkel kapcsolódnak egy
máshoz. A prospektuson figyelmeztetés: „En
nek a darabnak  sexuális ta rta lm a és offenzív 
nyelvezete van. Valószínűleg ez ö n t  zavarni 
fogja, de akkor ne nézze meg. Csak ére tt fel
nőtteknek!” Ennek ellenére ugyancsak megle
petésben volt részem. Az eladdig elképzelhe
tetlen, technikai segédeszközöket felhasználó 
sex jelenetek tömkelegének láttán.

Bár a szleng nyelvet nem tudtam  m egér
teni — ennyi is elég volt. Az ilyen típusú da
rabok, filmek (melyek közül nem  egy techni
kailag s alapgondolatát tekintve remek) az 
egyéni, belső problém ákra ígérik a választ, — 
s látványosságokkal csalják be és trak tá lják  a  
hézőt. i

Az újságárusoknál a világ híres lap jai m in
den nyelven kaphatók. A nagy lapokban va
lóban tartalm as cikkek olvashatók — persze 
más az írási stílus, no és az „alapállás”. De 
hogy állunk a töm eglapokkal? M int egy fa lra 
gasz m ondja: „Londonban 4 millió em ber ol
vas újságot, abból 3 millió a  Daily Express-t”. 
A lkalm as volt megnézni e lap  szerkesztőségi 
palotáját. A látogatást az  ötödik em eleten 
kezdtük a  késő délutáni órákban. Igen érdekes 
volt lá tn i egy helyütt a képtávíró működését, 
m ásutt az utcányi telex szobát, a szám talan, 
asztala fölé görnyedő, jegyzetelő, m ás lapo
k a t böngésző újságírót. É jfélre é rtünk  le a  
föld a la tt levő nyomdai term ekbe. I t t  szinte 
figyelni kellett egymást, hogy el ne vesszünk 
a  gépek, levonatokat szállító futószalagok töm 
kelegében.

Pontban éjfélkor kezdődött meg a  nyom 
tatás, s a  gépek százas kötegekben ontották 
teherau tókra a  friss lapot. S aztán beleolvas
tam. Az Izraelbe bom bákat csempésző három  
lányról m inden a címlapon. Magasság, szem és 
hajszín; vőlegény, stb.

A ztán: Mi legyen a mongoloid gyerekekkel? 
De hogy mi tö rtén t aznap a  világban, az t ne
hezen ta láltam  meg. A  sebesen dolgozó, le 
nyűgöző lá tványt jelentő gépek között csak 
úgy — nem  a  3 millió olvasó helyett — eszem
be ju to tt egy drám a cím : „Sok hűhó sem
m iért.”

AMIT HAZAVINNÉK
Egyszer egy igen vegyes tartalm ú  és heves 

vita végén megkérdezték, hogy én jelképesen 
m it vinnék szívesen haza. Azt válaszoltam, 
azt, hogy a  m agyarok egyenek kevesebb sza
lonnát és több zöldséget.

No, de tulajdonképpen m it is? A szépsége
k e t jó megcsodálni, s aztán m arad janak  ahol 
vannak, úgyis a  világ m inden részéről vándo
roltak  ide. Az árubőséget, vagy a  jó utakat, — 
a  parkokat vagy a  színes öltözeteket?

Vendéglátóim kedvességét, tanácsait csak 
megköszönni tudom. A barátságokat talán  
több kevesebb sikerrel időnként felfrissíteni: 
Na, megvan! Az utazási (nem a vándorlási!), 
látási vágyat!

Hogy minél többen lássunk, tapasztaljunk, 
vélem ényt cseréljünk. S itthon a használhatót 
m egpróbáljuk hasznosítani.

SzereSmssvers egy elefánthoz
szeretlek m int béka a legyet 
szeretlek m int távcső a hegyet 

s csak azt kérem  
ne lépj a  lábam ra

ha lehet
Földes Péter

radhatatlan  magnós-táncos 
buli kíséretében. Az ajándé
kok között több valóban ötle
tes is akadt, például az a zöld 
és tüskés mackó, am elyet a 
szovjet fiúk ragasztottak ősz- 
sze több száz bogáncsból.

Nem m aradhat ki a króni
kából az a  hatalm as fejlődés, 
am elyet a tábor valam ennyi 
magyar tag ja az orosz nyelv
ben megtett. A kezdeti, 90 szá
zalékban m im ikára és geszti- 
kulációra korlátozott érin tke
zést a  második hét végére m ár 
gondolatainknak többnyire 
szavakban való közlése vál
to tta fel. (Ez sajnos még m in
dig együtt já r t azzal, hogy 
gondolataink mennyisége tö
redékére kényszerült csök
kenni.)

Azonban ez a fejlődési út 
sem volt m entes a fonák hely
zetektől. Jellemző példa az az 
eset am ikor Tarcsi Gyula 
szinte m ár elfelejtett magya
ru l és belehevülve az orosz 
társalgásba, ékes orosz nyel
ven adta ki utasításait magyar 
diáktársainak.

Amilyen nehezen m últak az 
órák  a tűző napfényben kinn 
a mezőn, olyan gyorsan repül
tek el a napok, hála a sűrű 
programnak.

Emlékezetes befejező mo
mentum  volt a táborzáró gyű
lés, ahol a magyar vezetőség 
oklevéllel, a szovjet csapat ve
zetője pedig jelvényekkel lep
te  meg a fárad t m unkáshadat.

Elbúcsúztunk a tábortól és 
egymástól, magyaroktól a 
szeptemberi, az irkutszkiaktól 
pedig — ta lán  a jövő évi vi
szontlátásig.

SZŰCS GYÖRGYI

:M enta  és
Impozáns kivitelezésű fő

bejára t tá jékoztatta jú 
lius 18-én a Balatoni enyvesre 
érkező, csom agjait cipelő, fá
rad t utazót arról, hogy kalan
dos ú tja  végeztével beléphet a 
szorgos m unka eme m eghitt 
kis szigetére, amely két hosszú 
héten á t  m unkahelyéül, o tt
honául, bölcsőjéül és sírjáu l 
szolgál. A merészen fejünk fö
lé magasodó, enyhén foghíjas 
transzparens büszkén h irdet
te: Nagybereki Á llam i Gazda
ság.

A  nemzetközi építőtábor ú j
donsült lakóját a szállásul 
szolgáló meszelt kőházalkiban 
te tt felfedező ú tja  során ba
rátságos félhom ály (az á ram 
szolgáltatás ugyanis éppen 
szünetelt) és eredeti, ham isí
ta tlan  oroszos hangulat fogad
ta : a szobákból vérpezsdítő gi
tárm uzsika és dallam os orosz 
népdalok hangja szűrődött ki. 
A meglepő szituáció m agyará
zata: a tábor kb. 40 lakójának 
fele Szibériából érkezett, ir- 
kutszki egyetemista, akik egy 
hónapot tö ltöttek Fenyvesen, 
míg ezalatt 2 m agyar csoport 
válto tta egymást. M egérke
zésünkkor így az a m ulatságos, 
fordított helyzet á llt elő, hogy 
a táborvezetőségen kívül a 
szovjet fiúk és lányok fogadtak 
bennünket a m ár otthonosan 
mozgó házigazda szerepében.

Az első este term észetesen az 
ism erkedés jegyében zajlott. 
Fénypontja a szovjet és a m a
gyar csoport közötti népdal- 
verseny volt, am elyben mi, ha
zaiak csúfosan a lu lm arad
tunk. Ezt a hátrány t a  továb
biakban sem sikerü lt behozni, 
tekintettel a szovjet lányok hi
hetetlenül szívós hangszálaira, 
amelyek a  rákövetkező kéthe
tes mezei m unka során sem 
lettek  egy leheletnyivel sem 
fátyolosabbak. Ezen az estén 
ízelítőt kap tunk  abból a v iha
ros sodrú, ütemes nem zeti 
táncból is, am ivel később is 
minden alkalom m al elkápráz
ta to tt bennünket a  szovjetek 
clown-ja, Vologya és a  tábor 
egyik üdvöskéje, a m andula- 
szemű mongol Válja.

No de B alatonf enyvesen 
sem m inden fenékig te j

fel, s  ez a  felism erés m ásnap 
reggel 6 órakor vált nyilván
valóvá szám unkra, 
a táborvezetőség egyik kím é
letlen tag ja fülsértő  harsona
szóval riaszott fel m inket az 
édes szendergésből. Mivel 
azonban a  többség nem  ugrott

kd azonnal az ágyból, figye
lem rem éltó csúcsteljesítm é
nyek születtek a rekordsebes
ségű mosdás, öltözködés és 
reggelizés terén. Fái hátkor 
m ár sürgetően berregett a te
herautó az udvaron, hogy k it- 
k it a  te tthelyre szállítson.

A társaság ezúttal nem ek 
szerin t oszlott ketté ; a  fiúk és 
a  lányok m unkahelye és m un
kájának  jellege eltért egymás
tól. Az „erősebb” nem  képvi
selőd az  előbbi jelzőhöz méltó 
m unkában csillogtathatták 
meg testi erejüket. M unkájuk 
érdekessége változatosságában 
re jle tt: gödörásás, cölöpverés, 
cem enthordás követték egy
mást.

A lányok feladata ezzel 
szemben k ita rtást és szívóssá
got követelt, ugyanis a  to r
kunkat 10 napon á t fojtogató, 
egyhangú mentaszag, a kapá
lás és dudvahúzogatás alapo
san próbára te tte  türelm ünket, 
tenyerünket és szaglősej tje in
ket. A felfrissítő változatossá
got csupán a  naponta előfor
duló, élénk szócsaták jelentet
ték a  lánycsapat és az Állami 
Gazdaság képviselője között, 
aki a m unkafeltételekre vo
natkozó igen szerény igé
nyeink hallatán  előbb öszvér
hez m éltó csökönyösségről te tt 
tanúbizonyságot, később pedig 
indignálódott hallgatásba bur
kol ódzott

Ténykedésünknek azonban 
így is megvolt a látszatja.

Egyfelől: az eladdig dúsan 
hullámzó m entaföldek nyo
m unkban kopár félsivatagok
ká változtak (ugyanis a m enta 
és a gyom aránya kb. 2:5 volt 
az utóbbi javára), másfelől: 
jónéhány felhólyagzott tenyér 
és virslivé dagadt u jj form á
jában.

Hasonló eredm ényt a fiúk  is 
fel tud tak  m utatn i: a hajuk 
egy napi cem enthordás u tán  
— m indenféle mosószer dacá
ra — sajátságos színt és hal
m azállapotot kapott.

Mindeme kalandok azonban 
természetesen rengeteg tréfál
kozás és nevetés alapjai le t
tek, amelyben egyébként sem 
szűkölködtünk. Ilyen esemény 
volt pl. a  több Ízben m egren
dezett röplabda-találkozó a 
szovjet és a magyar fiúk kö
zött. Ez kettős hasznot ha j
to tt: sportolási lehetőséget
adott a játékosoknak, és olyan 
kabarét a közönségnek, amely 
hosszabb időre tönkretette 
rekeszizm ainkat. Tartozunk 
azonban annyival az igazság
nak, hogy a 3. meccs m ár 
csaknem valódi sportélm ényt 
nyújto tt a  szurkolóknak is.

A program  bővelkedett ün
nepélyes aktusokban is. A két 
hét során három  alkalom m al 
köszöntöttük a  tábor egy-egy 
tag já t születésnapja alkalm á
ból, term észetesen a hozzátar
tozó ünnepélyes külsőségek, 
tószt, ajándékozás és az elm a

Tennivalók é s  lehetőségek 
a „O ” évfolyamon

Minden „kiszolgált” katonánk jól tudja, m it jelent 
az, 11 hónapon keresztül „potenciális” egyetemi hallga
tónak lenni, és hogy milyen lényeges az Egyetemmel való 
r e n d s z e r e s  kapcsolat léte, vagy nemléte.

Legfőbb célunk ennek biztosítása és az, hogy a k a
tonai élettel járó nehézségek ellenére valamennyivel hoz
zájáruljunk az előfelvettek m ár megszerzett tudásának 
konzerválásához és tahin gyarapításához.

Nézzük, milyen lehetőségeink vannak a személyes 
találkozásra:

— havonta 2 nap konzultáció (est biztosítja, elvileg 
a rendelet)

— esetenként kulturális program
— katonák látogatása Egyetemünkön (ezt egyelőre 

csak szeretnénk megvalósítani).
Ha m indezt a gyakorlatban ki is használhatnánk, 

akkor som lenne elegendő!
Ezért látszik szükségesnek az, hogy levelezés ú tján  

adjunk, innen Pestről, ösztönzést az önálló munkához. 
Ezzel nagy m értékben kibővítették a kapcsolat lehető
ségeit, hiszen választ adhatnánk szakm ai-tanulm ányi 
problém áikra, ill. felvethetnénk olyan kérdéseket, ame
lyek elősegíthetnék a többé-kevésbé egyéni foglalkozást 
(pl. példamegoldás, nyelvi-, politikai kérdések stb.).

Az elsőévesekkel folytatott beszélgetéseimből, de az 
előző számban m egjelent cikkből is kiderült, hogy igény 
mutatkozik olyan szakmai tájékoztatók irán t am elyek
ből a „0” évfolyamosok ízelítőt kapnak gazdasági kérdé
sekből.

Gondolom, fiatal oktatóink közül többen szívesen 
vállalnák ilyen jellegű előadások m egtartását.

Azokat a napokat, am ikor volt halónak látogatnak 
Kalocsára, szintén hasznosan kell eltölteni. M inden részt
vevő meghatározott feladatot kap (pl. az egyetemi KISZ- 
szervezet felépítésének — az egyetemünkön folyó tudo- 
ményes-, kulturális-, sporttevékenységnek-, az egyetem 
szervezeti felépítésének stb. ismertetése), am elyre előre 
íöl kell készülnie.

Azt hiszem az egyetemi Irodalm i Színpad és a  Tánc
k ar „vendégjátékát” többször is szívesen fogadnák.

R ajtunk nem fog m úlni ennek megszervezése, m int 
ahogy az sem, hogy néhányan a katonák közül feljö
hessenek ism erkedni az Egyetem m unkájával, hogy el
mesélhessék társaiknak tapasztalataikat.

Elképzelésben nincs hiány, főleg elsőéveseink dicsé
retes lelkesedéssel ontották az ötleteket, de fontos, hogy 
ez a buzgalom a megvalósítással se lankadjon.

Nagy Béla,
a  „0” évfolyam felelőse



/

E L L E N S Z E G Ü L Ő K
E gy film , m ely  szinte p rovo

k á l az írá sra . Egy film , 
m ely  m elle tt közönyösen 
nem  lehet elsétáln i, egy 

film , am ely  nem  teszi lehetővé a 
k é tó rás  k ikapcso lódást, m ely nem  
an d a lít el, nem  káb ít m eséjével, 
h anem  éppen  ellenkezőleg, rászo 
r ít  a rra , hogy gondoljuk  végig k é r 
dése it, gondoljuk  végig válaszait.

Az E per és vérrő l nehéz úgy í r 
n i, hogy ne u ta lju n k  állandóan 
M ichelangelo A ntonioni a lko tására , 
a  Z abrisk ie  P o in tra . Term észetesen 
nem  az a  külsődleges analógia 
csáb ít e rre , hogy m indkét film 
A m erikáró l szól. De nem  is am iatt, 
rokon  ez a  k é t film .

F ia ta lok ró l beszél m ind a  két 
film  —, hogy ezek am erikaiak  vagy 
eu ró p a iak  inkább , ez m ellékes —, 
©l3ran fia talokró l, ak ik  valam i m ó
don ellenzékbe k e rü ltek  a  tőkés 
tá rsad a lo m  nagyobb  részével, e l
len té tbe  k erü ltek  a  HATALOM- 
m ai, a  tá rsadalom  s ta tu s q u o -já t 
m indenáron  védelm ező tekin téllyel, 
az erőszakszervezetet is fe lhaszná
ló vezetéssel. Mi teszi őket láza
dóvá s m i ellen lázadnak?

A  m ásod ik  k é rd ésre  köny- 
nyebb  a  felelet. K a nem  
tudom ányos term ino lóg iát 
a k a ru n k  használn i, azt 

m o n d h a tju k  szem beszállnak a 
Sam uel B eckett m egrajzo lta  k ie t
len  sivársággal, az E dw ard Albee 
á lta l oly jól le ír t elidegenedett 
k o n zum társadalom m al, a „M indent 
a  k e r tb e ” am erik a i-eu ró p a i em 
berte len  jelszavával, m indazzal a 
ham is, valósággal nem  b író  v ilág 
gal, m it oly jól ism erh e tü n k  H il
desheim er. A ntonioni, P a ra l m ű
veiből. Szem behelyezkednek az 
em beri é r ték ek e t a jav ak  érdekei 
m ögé leszállító  tá rsad a lm i érték - 
rendszerre l, lázadnak  m indenfa jta  
e rő sza k , és pusztítás ellen.

Azt teh á t, hogy m i ellen lázad 
n a k , je lenségeiben  legalábbis jól 
Ism erjü k  vagy m eg ism erhetjük , ha  
kezü n k b e  veszünk valam ely  té n y 
leg becsületes szándékkal m egírt 
h uszad ik  századi regény t, novel
lá t. v erseskö te te t, h a  m egnézünk 
valam ely  nem  pénzbevéte li re k o r
do t je len tő  m odern  film et az e l
m ú lt tíz-húsz év term éséből. Hogy 
m ié rt po n t ők lázadnak , és m iért 
p o n t m ost, az m ár nehezebb k é r 
dés.

M ind A ntonioni film je, m ind 
az E per és vér, de m ás a l
k o tások  is, gondoljunk  a 
H a . . .  c ím ű angol film re, 

vag y  a k á r  közvetlenül e film ek fő 
szerep lő inek , a  p ro testá ló  d iákok
n a k  sa já t m ag y aráza tá ra , „ ideoló
g iá já ra ” , azt suga llják , hogy a 
szem beszegülés tén y é t és „ itt és 
m o st” - já t nem  u to lsósorban  az 
m agyarázza , hogy a  fogyasztói tá r 
sadalom ba m ég vagy m ár nem  in 
teg rá ló d o tt e lem ekről van  szó. A 
fogyasztási bűvölet m á r  nem  h a tá 
rozza  m eg őket an n y ira , m in t előd
je ik e t, a  ko ráb b an  végzett egyete
m isták a t, de m ég nem  k e rü ltek  be
le, nem  in teg rá lód tak  a  társadalom  
hata lm i, m unkam egosztási és 
p resz tízsh ie ra rch iá jáb a  sem , m int

a  hason lókorú , de m ár dolgozó fia
ta lok  töm egei. Az Eper és vérben 
ez im plicit ki is derü l abban  a 
képso rban , am ik o r a  m osodába ro 
hanó , p á r  éve végzett „igazi am e
r ik a i” nő felteszi a  k érd ést tá rs á 
n ak : Mi m iért nem  vo ltunk  ilye
nek? És a  m ásik  oldalon m egjele
n ik  az egyetem en k ívüli fiatalság  
is, ak i hason lóan  az egyetem i ve
zetőkhöz, a  lakosság  döntő többsé
géhez, szem ben áll a  tiltakozó 
d iáko k k a l, vagy  legalábbis közöm 
bös velük szem ben. A külvilág 
sz im pá tiá já t ta lán  csak  ak k o r n y e
l ik  el, m ikor az egyetem en  ülő- 
sz trá jk b a  kezdő, a  jól ism ert „G i
ve Peace a  C hance” -ot éneklő  d iá 
k o k ra  rá ro n t a  szu ronyokkal, g u 
m ibotokkal, gázálarccal fe lfegyver
zett N ational G uard  és a  ren d ő r
ség. De a  sz im pátia  csak  a k e r íté 
sen k ívül á llók  g j'e rty ag y ú jtásáb an  
je len tkezik , és biztos az is, hogy 
p á r  n ap  m úlva, m ikor a  töm eg
kom m unikációs eszközök m ár k e l
lően  „m egdolgozták”  a  fe jeket, a 
sz im pátia  helyébe m egelégedettség 
lép, a  he ly reá llíto tt közrend  felet
ti öröm , a  nyugalom  filiszteri bol
dogsága.

ilágos, hogy m i ellen Iázad- 
I n ak . K evésbé tisztázott m ár, 

azt hiszem , hogy m iért 
pon t m ost és m ié rt pont 

ők. A rra  a kérd ésre  pedig, hogy h á t 
ak k o r  mi is legyen, m it h arco lja 
n ak  ki, nos e rre  nem  érkezik  v á 
lasz sem  a  Z abrisk ie  Poin tban , 
sem  az E per és vérben , sem  a 
H a . .  .-ban. a  H a . .  .-b an  az em 
lékezetes „ tüzelj m in d en k ire” je l
szó a  befejezés, A ntonioni film jé
ben  a  robbanó  használa ti tá rg y ak , 
fogyasztási eszközök gyönyörű  ka- 
v a lk ád ja , itt, az E per és vérben  
n éh án y  jelszó : „L e a  ►►dögunal
mas-« e lőadásokkal! Le a fa ji m eg
kü lönbözte tésse l! Ne háb o rú t, bé
k é t!”  ,és végül a főhős gyönyörű  
zuhanása  a  film  végén, m ely zu
h an ás  m á r  nem  is a kövezeten, 
h anem  a ren d ő rö k  k a r ja i közt ér 
veget.

Mi legyen h á t, hogyan  tovább? 
H a re fo rm követe lése iket ki is elé
g ítené az egyetem i vezetőség, a k 
k o r  sem  változna m eg rossz köz
érze tük , h iszen „sebed  a  világ, ég 
hévül, s te le lkedet érzed, a  lá 
za t” .

De term észetesen  a  tőkés h a ta 
lom  hiszen fogalm ából követ
kezik , m akacs bu taság a , m erev  
renö fthete tlensége  —, nem  elégíti 
k i ezeket a m érsék e lt követelése
k e t sem . A tá rsad a lm i n vavalyá- 
kon  m ég végképp  nem  változ ta t a 
„p ro te st” .

F e lháborító  világ — fe lháborodni 
em beri kötelesség . N em  tu d já k  az 
u ta t  m egta lá ln i, m elyen haladva 
változtatn i lehetne , nem  ta lá lják  a 
m ódot, m in t lehetne  felrázn i a 
tá rsad a lm at. De fe lháborodnak  
m inden  p illanatban  és ez ösztönöz. 
K ilá tásta lan  a  harc , m ié rt a  Z ab
risk ie  P oint, a H a . . .  és az Euer 
és v ér fia ta lsága  küzd. De k ilá tás- 
ta lan ság a  m elle tt is felem elően 
em beri.

Á r v a  l As z l o

. . . a  Maca!
Felvettek! Ha igaz, négy év 

m úlva közgazdász leszek. Vagy 
a fene tudja, mi, bár a kettő  
nagyjából egyre megy. Most 
augusztus van. Nyaralóit. Erőt 
gyűjtök. A  tanuláshoz. Meg a 
Macához. Ja, azt még nem  is 
mondtam, van Maca is. Stig- 
linc Maca, álm aim  stiglince, 
i z é . . .  pacsirtája, ö  is itt nya
ral Balatonrekettyésen. Teg
napelőtt ism erkedtünk meg. 
Tegnap este sétáltunk a par
ton, ragyogtak a csillagok, meg 
a Maca szeme, kuruttyoltak a 
békák, aztán hirtelen elhall
gattak. Ügy látszik, ők is fél
tek a gólyától. Nemcsak a Ma
ca.

Bár én is gólya vagyok, illet
ve leszek. Ezt meg is mondtam  
neki. Mire ő megkérdezte, 
hogy m elyik  egyetemen. Mon
dom a közgázon. Erre lelom .  
bozódott. Kérdeztem , ő m it 
csinál. És erre azt mondta, ő 
a tündér, hogy ő is a közgá
zon van. A kkor m iért van így 
elkeseredve? — gondoltam
magamban. Hányadéves vagy? 
Mire 6: Látod, m ilyen szépen 
csillan a holdfény a vízen? 
Latiam.

Kérdeztem , m ilyenek a ta
nárok .El lehet őket viselni, 
mondta a drága. De azért nem  
árt, ha fé lek a matektól. Mert 
a linalgebra valami rettene
tes dolog. A z  analról nem  is 
beszélve. De ő már hál’ isten

nek túl van rajta. A ztán tán
coltunk, meg minden. Két hét 
boldogság. A  Macával. Együtt 
m entünk fürödni, kéz a kézben  
ettük  a paprikáskrum plit a k i
főzésben, csodálatos volt.

A ztán  m int m inden am i jó, 
egyszer ez is véget ért. A  vo
natnál m élyen a szemébe néz
tem. Remélem, találkozunk az 
egyetemen. Es könyörgő sze
m ekkel néztem  rá. Es ő meg- 
csillantotta előttem  a remény  
drágakövét: Biztosan.

A zóta már szeptember van. 
M egism erkedtem  az egyetem 
mel, tudom már hol az l. elő
adó, a menza, a férfi WC, szó
val m inden fontosabb helyiség 
hollétét ismerem. Csak a Ma
ca nincs meg. Igaz is, nek ik  
még nincs fejtágítás. Majd hét
főn.

H étfőn reggel begyültünk a 
392/c-be, most kezdődik a fe 
keteleves — gondoltam. A z  
órarendben ugyanis 8-tól 10-ig 
linalgebra áll. Csak jó legyen 
a tanár, töprengtem, de a töp
rengésre nem  maradt sok 
időm, m ert hirtelen kinyílt az 
ajtó, és belépett egy tündér, 
egy főldreszállt Vénusz.

— Engedjék meg, hogy be
m utatkozzam , Stiglinc Maca 
vagyok, én fogom önöknek a 
lineáris algebrát, és m ajd ké
sőbb az analízist ta n íta n i. . .

Borsi

H e h e r é k
Lesgyanús helyzetben 

kap ta a  beosztását.
★

Addig fiatal valaki, am íg 
nem fiatalodik.

★
Boldogságuk közé á llt a  

sok kirakat.
★

Nagy gólhelyzetben ka
pott a nőtől egy pofont.

★
A pénz nem  boldogít. Ha 

nincs.
★

Ökör iszik magában.
Buuuuuuuuu!

Azt m ondják: az em ber
nek m indig több kell. Ne
kem  jó egyszerre is!

★
K inyitotta száját. Be

csukták.
★

Lottózzon, sokat nyel
het!

★
Leitta m agát a  sárga 

föld alá.
★

Megcsonkította a  vevő
ket. Az ám okfutó kiszolgá
ló kocsijával a  törvénybe 
ütközött. Életben m aradt.

★
Vezető beosztásba kere

sünk utazót. És takarítónőt.
(tormái)

Levél Kormos B. Lucifernek
K enedves Ü gyfelem !

M egállapodásunk értelmében 
bejutottam  a házba. Értesítem  
továbbá, hogy december hú 
szadika körül szerződésünk 
meghosszabbítása végeit szí
vesked jék m egjelenni a Fene
ketlen  tónál széttaposott, s 
egyben döglött békánál! V i
szem  a lelkem et! Tehát ígé
retéhez híven bekerültem  az

l;5?-es csoportba. V iszont a 
halszem ű barna lányról nem  
te tt em lítést! Egyelőre még én 
sem otthon, de lehet, hogy több 
ösztöndíj kell, és ezért m ajd  
levél megy. Hacsak nem  ül 
más m ellé az előadáson. N é
hány tankönyv kellene, kérem  
hogy sürgősen intézkedjen! B i
zonyára az ö n  könyvtárában  
megtalálhatók. Egyezségünk 
ott is csorbát szenved, hogy ki-

„Szép lányok, ne sírjatok!” Foto: Bajusz

sebb probléma m uta tkozik  az 
időbeosztásomban. Konkrétan: 
Itt m ásként számolják az időt, 
m int én a kin ti életben, és a 
szervezetem  még nem  tudott 
átállni erre a klímára.

A zt m ondták: heti tíz óra 
z l  pégé, tíz óra m atek, nyolc 

filó, nyolc nyelv, húsz egyéb, 
húsz könyvtár, harminchat kö 
telező foglalkozás, öt óra köz
élet, húsz óra utazás, tíz óra 
evés-ivás, hat óra udvarlás, két 
óra halaszthatatlan dolog, hét 
óra öltözködés és mosdás, hat 
óra alvás, valam int am ire még  
előre nem  lehet számítani. A k 
kor ez annyi, m in t annyi-nulla  
óra szabadidő. K i gondolta vol
na! K érek sürgős konzultációt, 
avagy intézkedést a napok  
meghosszabbításával kapcso
latban! Csak így tudom garan
tálni szavam. A zt, hogy négy 
év m úlva feljön  értem, és el
visz közgazdásznak. Különben  
zártabb intézm énybe vonulok.

Ön már nagyon régen jár
hatott itt, m ert az első 

benyomásaim egészen mások, 
m int ahogyan jelezte. Például 
gyakran nem  találok semmit. 
Illetve ö n t  sem találom a filo 
zófia jegyzeteimben. Ez nem  
szép Magától. M it bujkál?! 
Csak a vizsgák előtt üzérke
dik! Gebinben uvéjegyet mér. 
Meg uzsorokamatra tudást 
kölcsönöz. Maga kiskirály! Ezt 
most tudtam  meg magáról — 
sajnálom, hogy nem  előbb! A  
m últjá t sem ellenőriztem. De 
vigyázzon, m ert ha kell maga
sabbra m egyek! Nehogy átráz
zon és négy év m úlva valóban 
értsek valamihez! A  sok iro
dalom nem  erre m utat! Meg 
néhány szeminárium. A z  elő
adásokon pedig néha istápol- 
hatná védencét! Higgye el, 
a piros u lti osztva volt! 
Csak valam elyik hülye a talont 
küldte ki kérdés helyett az elő
adónak, am ire az megjegyezte, 
bogy; — „Mondja be a piros 
betűt!"

Bízom fortélyaiban, de a 
könyvtárban elaludtam. 

Jó, hogy van, egész kényelm e
sen lehet ott sziesztázni. Á m

hol fogok tanulni? Na, nem  
m ost — m ajd csak a vizsgák 
előtt. Még a végén tüdőgyulla
dást kap, am ikor kijön a m e
legről a hidegre, és én ott ál
lok majd, m int szamár a he
gyen. Rem élem  van helyettese! 
Persze nem  kell, hogy jeles le
gyek, m ert otthon megvernek, 
meg a halszemű is rosszat gon
dolna rólam. A z  utóvizsgáimat 
jó l kalkulálja, m ivel csak tíz  
lehet! Kilencig elmehetünk, 
hogy ne keltsünk feltűnést. Er
ről ju t eszembe! Ne beszélges
sen velem  órán, m ert azt h i
szik, hogy elolvastam az egész 
kijelölt irodalmat, s olyan fu r 
csán néznek rám. Csak d iszk
réten! Hagyjon üzenetet a por
tán. Vagy írjon a táblára. A  
szoborhoz ne jöjjön!

T jam arosan  küldöm  a kért 
f i  listát szóbeszéd ú tján  

gyűjtöm  a neveket. Már hallot
tam, hogy ehhez, vagy ahhoz 
ne kerü ljek, m ert az eleve bu
kás. Ezt még le kell nyomozni. 
A zért már készítheti az üstö
ket. A z  órarendemmel is m a- 
hinálhatna egy kicsit, m ert 
olyan m int a hatos villamos. 
Este pedig roppant kellem etlen  
bejárni. Reggel szörnyű álmos 
vagyok. T íztől egyig sűrítse, 
úgyis helyenként híg! In tézze  
el, hogy a zárthelyiről már leg
alább egy nappal előre tudjak, 
s fordítsa le m inden héten az 
orosz szakszövegemet! A kkor  
még a szomszéd m acskájának 
a lelkét is megszerzem. Úgyis 
örökké az ablakom alatt nyá
vog, m iközben azon gondolko
zom, hogy m ikor kezdem  el a 
tanulást.

J ó lenne, ha beiratkozna né
hány röpke tanfolyamra, 

m ivel a második félévben sok 
ú j tantárgy lesz! Rem élem  a 
statisztikában jártas! A z analí
zisről nem  is beszélve! Gondo
lom az integrálás az ördögnek 
való. Hamarosan m egkezdődik  
a „hajtás", akkor találkozunk! 
Addig  is sok tűzifá t és gonosz 
embert kívánok! A  mielőbbi 
viszlát a szokott helyen!

1971. IX. 13. Egy adósa: 
Torm ái László

An%ix
a Smirgliből

Lábam előtt terül el a Smirgli utca. Innen az V. 
emeleti padlásablakból látni m indent. Az ú t

testet, a járdákat, a szeneskocsit és az em bereket. M ellet
tem száradó ruhák, ingek, gatyák, glóriák, lepedők. Hát 
igen, ez a Smirgli utca. Nem messze a Dunától a  Nagy
körút nyüzsgő autóforgatagától, és ez is Budapest. Ha 
balra nézek a Lóház utca 13/b m onum entális épülete 
zárja el a kilátást. Bizony illene m ár vakolni. A harm a
dikon Stancák néni a m uskátlikat locsolja. Ha jobbra 
nézek, nem Iátok semmit, ahhoz egy másik padlásablak
hoz kéne mennem. De nem megyek. Hát ilyen ez föntről. 
Most lemegyek. Lent vagyok. M ondja maga m arha nem 
tud a Iába elé nézni? Ez Kovács bácsi volt, innen a négy
ből. Bár m aradtam  volna fenn. De ott nem találkozom 
Emberekkel.

A sarkon tükeriroda. Innen szállítják a szenei, fát, 
kokszot a dolgozók otthonába. M ert a Smirgli utcában 
télen fűiének. M egkérdeztem az egyik szenest, m it szál
lít szívesebben, fát vagy szenet. A borostásképű m agyar 
fiú rám nézett olyan szemekkel, mely csak a magyar 
em bereknek sajátja, és mondott valam it. Nem értettem . 
Zavaros összefüggéstelen szavak voltak. Hát igen, ez a 
kábítószer. Nemsokára m egjelent a barátja, m ajd rövid 
idő m úlva ú jab  két szenes. Szemük lázban égett, most 
jöttek a sarki kocsmából. Könnyű volt velük m egbarát
kozni, fizettem nekik egy rundot, és elmondták, hogy 
szívesebben hordanak le szenet, m int fát.

Az utca másik végén KÖZÉRT van. De csak dél
után 5-ig. A Smirgli utcában 5-kor zárnak az 

üzletek. A KÖZÉRT-ben m indent lehet kapni, de itt is 
akárcsak Budapest más részein az árukért fizetni kelL 
Ez egy átlag utca.

A falakon m egjelent a  sex. ö les betűk hirdetik, m i
szerint: „A Mari klassz csaj”. Majd alatta  kusza ákom - 
bákom: „a Pisti hűje, és különben is a Zsuzsi még jobb 
csaj”. Mellette egy áb ra is van, amiből nyilvánvaló, hogy 
a Zsuzsi tényleg jobb csaj.

Külföldiek is vannak a Smirgli utcában. A sárga ház 
harm adik em eletén lakik Dimbes Dombovics a bulgár 
kertész, de lakik itt még az osztrák—magyar monarchia 
idejéből ittragadt bécsi nagyságos asszony is. Van még 
egy Török is, de ő József, és a rendőrség körzeti megbí
zottja. Ennyit az idegenforgalomról, de igaz is, nincs itt 
m it látni. Ennél sóikkal több a  műemlék Londonban, 
Koppenhágában, vagy Moszkvában, de én oda nem ju 
tottam  el. Én a  Smirgli utcában lakom.

— bors —

Toldi estéje...
(A  TO LD I-K A STÉLY
BAN  LEZAJLO TT ES
TÉL Y  HITELES KRÓ
N IK Á JA .)

TV agyszabásű  esté ly re  készü lődött a  k as té ly  a p ra ja  nagy ja. JA No de ezt m ajd  később, a  n ag y ja  m ég h á tra  van.
Az estélyen  több  helybéli előkelőség je len t m eg, többek  

között O roszlánkezű M ária és V éresszívü R ichard . Az estély t 
a n n ak  a  tisz te le té re  rendezték , hogy M iklós felesége, ak i Aliz 
névre hallg a to tt (többnyire  csak  hallga to tt, m ert süke tném a 
volt), v isszanyerte  ha llásá t. Ez m ár többek  szerin t is nagyon 
időszerű  volt.

Az estély t Miklós rók a le lk ü  b á ty ja  ny ito tta  m eg. N agy sike
re  volt n y u g a ti szabású , ró k ap ré m  b u n d á ján ak . M iklós a sa ro k 
ban  duzzogva nézte b á ty ja  sikere it. Én se leszek rosszabb nála  
— gondolta  m agában , m íg sz ivarja  a  szá jában  füstö lgött. És így 
is le tt. A ztán lapp, észt, litván m eg m ég egynéhány  ilyen nép. 
Lajos k irá ly  is o tt volt a  m eghívo ttak  között, ö  képv iselte  a 
felv ilágosult abszo lu tizm ust feh ér szakállával és 140 k iló jával. 
M indenki cso d á já ra  já r t , m ár ak i nem  volt lu sta  k ö rb e já rn i. Az 
élelm es G yörgy (Miklós, rók a le lk ű  báty ja) közben három napos 
tú rá t  szervezett, m elynek  ú tvonala  L ajos k irá ly  k ö rü ljá rá sa  
volt. A p ro g ram  nagyon  sok változatosságo t ígért.

A szóló táncot a  cseh  vitéz le jte tte , de m ivel a  padló  le jte tt, 
lee jte tte  a  k a rd já t am ivel eddig tánco lt. így  egy óvatlan  
p illan a tb an  fe lk érte  tánco ln i O roszlánkezű M áriát, ak i eb

ben az időben m ár 27 k isk o rú  gyerm ek  boldog édesan y ja  volt. 
B ár any a i boldogságát nag y m érték b en  csökken te tték  a  bölcsődei 
és ovodai p rob lém ák .

M iklós elnézést k é rt, és á tm en t a  m ásik  szobába végrendel
kezni. Senki nem  tu d ta  m egakadályozn i, M iklós egyszerűen  fe l
ta r tó z ta th a ta tla n  (ez egy hosszú szó) volt.

Közben az estély  te tőpon tjához közeledett. Az a jtó b an  m eg
je len t Laczfi hada . Miklós ahogy észrevette  őket, rögtön csa t
lakozni a k a r t hozzájuk, de közölték  vele, Hogy a csatlakozást 
m ár lekéste  és a következő had  csak  m ásfél ó ra  m úlva  indul. 
Ezután  kezdődött csak  a  nagy  hadd  el hadd. M iklós iszonyú 
m éregbe g u ru lt. M érgét m ég fokozta, hogy b á ty ja  egy kom or 
b ik á t v e tt nek i a ján d ék b a . A jándék  b ik án ak  ne nézd a  já rá sá t 
— ta r t ja  a  közm ondás.

Közben fe ltűn t, hogy a  cseh vitéz e ltűn t. Lajos k irá ly  azon
nal m ozgósíto tta a h áz iak a t; fele k irá ly ság á t és 5'6 lán y á t 
ígérte  an n ak , ak i m egta lá lja . V esztére, a  cseh vitézt az 

a ján d ék  b ik a  ta lá lta  m eg és követelte a  ju ssá t. Eközben Miklós 
hosszasan m erengett. Eszébe ju to tt  legutolsó  estéje , am ik o r egy 
m alom köven  kelle tt aludn ia. O lyan kem ény  volt, hogy reggel az 
volt az első dolga, hogy m esszire dobta. Ki tu d ja  hol áll meg?

B eküldési ha táridő  n incs, a helyes m egfejtők  között fo lya
m atosan , g y akorla ti jeg y ek e t és a lá íráso k a t (autogram okat) 
so rso lunk  ki.

Az estély lassan  a végéhez közeledett. A m ikor m ár kellően 
m egközelítette, vége lett.

Földes Péter 
I. évf.

é  Mara Károly Közgazdaságtudomány! egyetem  lap ja  
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